

PRAWDA

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata „Prawdy”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem):

w Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rb. 2, rocznie rb. 8, z odrośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rb. 2 kop. 50, rocznie rb. 10.

Za zmianę adresu dopłaca się 20 kop.

Adres: Wspólna Nr. 17. Telefonu 7388.

Redaktor przyjmuje interesować we wtorki i wtorki od godz. 4 do 5 popołudniu. Autorowie prac nieopublikowanych mogą je odebrać, w przeciągu trzech miesięcy, odbiśnie w Redakcji lub za pośrednictwem poczty, po nadstaniu kosztów przesyłki. Rękopisy drobne nie zwracają się. Korespondency nieopłaconych lub niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz ieb jego miejsce.

Przedpłat przyjmuje: Administracja Prawdy oraz wszystkie kafełkarnie, kioski i kantory pism bez rydychuła.

Sprzedż pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Administracja owarła oddziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt waznaczonych, od godz. 10 do 3.

THESE: POLITYKA: Wydierana ziemia. — Tydzień polityczny. — ŻYCIE SPOŁECZNE: Chmury nad naszą szkołą, przedświata i Kultury polskiej — ODCINER: Niewyjaśniona sprawa (Ciąg dalszy). — Psycholozj i smolekujawa polityczna, przez r. — Wapleżesne kierunki w Japonii, przez Bronisława Piłsudskiego (Dokotobezesnie). — FJLETON: Pamiatnik. — BADAANIA NAUKOWE: Kwestja narodowosciowa i socjalna demokracji, przez dr. Salomeg Perlmuter (Ciąg dalszy). — LITERATURA I SZTUKA: Młodn Rosja, przez Tadusza Nalepitrkiego, Nowe ksiazki, przez Dr. Wacława Moraczewskiego. — SPRAWY EKONOMICZNE: Działo robotczy, przez P. W. — Z prasy rozsykajkiej. — Kronika. — List do redakcyi. — Ogłoszenia.

POLITYKA

Wydierana ziemia.

Upiór Bismarcka trzęsie żywymi. Prusacy idą za nim, żądają jego dyszą, rozkazów jego słuchają. Co on na zagładę imienia polskiego wymyślił, co po różnych Flotwellach w systemat grabież, zorganizował, to rozwijają i dalej prowadzą powołani przezeń do największej dziś w Europie politycznej potęgi jego czciciele i naśladowcy — potomstwo jego duchowe. Rozbój i mord, które do XII wieku dawały syntetyczny wyraz dziejom Niemców saksońskich w stosunku do Słowian nad Elbą i Odry; podstęp, podstęp i gwałt, któremi Krzyżacy dokonali przemiany klasztoru swego w państwo, — wszystkie to czyny wieków barbarzyńskich, przez Buckle'a ezarnomi od ciemnoty nazwanych powtarza rząd pruski w wieku kwintaoej wiedzj, rozlewając się światła, postępującej kultury — świadomego bojowania o lepsze jutro ludzkości. Na rozecynie nie tylko bezprawia, ale zniewalęj walki z prawem, wyrasta naród pruski, którego dotychczas nie było, wyrasta, aby pod husłem wydanem jeszcze przez Karola Wielkiego zagarnąć jaknajwięcej ziemi polskiej ku Niemcowi, a może i dalej. Dlaczegoż miał na Niemce się zatrzymać: wszak Słowianin widzi zawsze

tylko to, co ma pod nosem, czuje tylko to, co go teraz boli — a Niemiec, zwłaszcza Prusak sięga wzrokiem daleko, ma zachcenia wielkie, żąda swa nie chwile znikome, ale wieki całe dla siebie zagarnia.

Dranz nach Ostent — wydzieranie ziemi, tepienie narodów obcych, a z ich miarzi tworzenie narodu własnego — takie jest rzeczywiste husło spehianego obecnie bezprawia. To nie hektary tylko wydiera się dziś Polakom: wydiera się im ich dusze. Gdy się ich już raz pod moc swą polityczną dostalo i ma się ich w swych pazurach, można z nimi, z ich ziemią, z ich mową, z ich ludzkiem i człowieczymi prawami robić czego się tylko żywnie zapragnie. Przeciwo silo drapiecznie jedna tylko moc stanąć może skutecznie — z wiary nieplonna, ze się o nią drapiecznie rozbię: duch narodowy, miłość tej ojczyzny, którą rozbiory w Polakach wzmocony, potęgując się ich żywotność, ich opornosc, i suma indywidualność dziejowa. A tę ideową czy idealną potęgę wzmoocnić tylko może poczucie samych siebie w zbiorowości ogólnej, zbicie się jaknajdoskonalsze w gromadę, ustalenie jaknajwiększej jednoscj przy czynnej energii, życie jaknajzestehniejsze interesem ogółu, wyzreczenie się maluzkiego sobkostwa, wytworzenie ze swej indywidualności narodowej mocy swej osobistej — religia obowiązku. Jeżeli takiej religii bracia nasi nad Wartą i Notecą odrzuci nie posiadą i odrzuci nie zrównają w prawach z religią katolicką, która um w nich tak gorliwie wyznawców, wzmacniając im wzamian wtrzymalosc wobec protestanckich Prus — będą musieli dojść do niej, zolohę ją w wewnętrzym jakimś przewrocie, przez nowe apostelstwo, powołujące do zycia nowe warstwy spoleczenstwa narodowego.

Projekt wywlaszczenia — gwałt niesłychany od ezasów, kiedy całe rodziny, osady całe z Wolynia i Podola porjowano nad Morze

Czarne i pod Kaukaz — w listopadzie r. z. ukazał się na stole Izby poselskiej pruskiej. Obawy hakatystów w rządzie, coraz bardziej przeobrażającym się w czystą hakatę, i po za rządem, w Poznańskim i Prusiech, że Wilhelm II nie odważy się, zawstydzi i cofnie — okazały się ezemni: Wilhelm II jest wytrzymalym na wstyd, a zadziwiałojco odważnym, gdy pięć swą i broń zwrócić ma przeciw bezbronnym. Nad projektem Izba i w komisji swej i u siebie radzila do stycznia; d. 18 b. m. projekt zamienia w prawodawczy gwałt, nazwany prawem. Ten gwałt daje rządowi 200 mil. marek — o 100 mniej niż żądał. Z 200 mil. 75 ma być użytych na urządzenie i ostateczne umocnienie gospodarstwa wlosianickich niemieckich; 50 mil. pójdzie na wlosie rentowe, 25 mil. na wydatki specjalne, prawem z r. 1902 przewidziane; za 50 mil. marek ma być walytych 70,000 hektarów ziemi, — a z tej ziemi wynaganych, wypartych, psami prawie wyszczepionych 30,000 Polaków. Specjalna komisja, wzięwszy mapę W. Księstwa i Prus Zachodnich przed siebie, oznaczając hędzie te okolice, które do zaokrąglenia przestrzeni zalanych już przez Niemców lub do oczyszczenia ich z chwastów polskoścj niezbędniemi się okazały. Oznaczenie raz dokonane na papierze, spełnionem też być musi i na gruncie, hęd rytynia kogokolwiek o pozwolenie, o cenę, o warnki. Własciciele, większy czy mniejszy, szlachcice czy chłop, w chwili otrzymania zawiadomienia jest już skazany na ustąpienie, najpóźniej w ciągu 3 miesiecy. Musi zostawić na gruncie wszystkie te ruchomości, które przedstawiciele komisji za potrzebne dla gospodarstwa niemieckiego uznają. Żadna instytucja nie zabezpieczona wywlaszczenemu gdozwej wartości tego, co mu wydzierają. Ponieważ skargi na wysokie ceny rozlegały się podczas rozpraw, niewątpliwie dziś już jest tajemna instrukcja, aby płacić ceny

jaknajniższe. Akt zatem gwałcący naturalne prawo własności ma być, zarazem i aktem zwyczajnego ordynarnego zdzierstwa, hańbiącego jednostkę, ale zaszczycającego państwo — pruskie.

Izba panów, otrzymana prawo, wyznaczyła komisję. Komisja trzy tygodnie lutego spędziła na naradach, poprawkach, rozprawach zasadniczych i konkretnych. Rząd miał z nią trudniejsze zadanie niż z tamtą. Jeżeli się najpierw przeciwko projektowi już uchwalonemu agraryzm, potem pojęcie własności, potem zasada tradycji, potem pojęcie gwałconego prawa; ale rząd przez nasłuchów swoich i przez tych komisarzy, których miał za sobą odrazu, miał rozwinięte zadziwienie tej samodzielnosci i oporu, w Izbie magnatów i honorayorów niesłychanego. Wyszły wprawdzie z uchwał komisji dwa paragrafy (§ 13 i 13 a) zmieniające, projekt rządowy, ale na to tylko, aby je pełna Izba czempredzej odrzucić mogła i odwrócićm lepiej jeszcze stwierdzić swoje prusawstwo wobec Polaków, swoją służalczność wobec rządu. Nie wahał się przesyłać cesarz Wilhelm III z łożą swęj potakiwne mówcom patryotycznym, o wielkim przeznaczeniu monarchii prawięgym, nie zawahał się nawet wieczorem pierwszego dnia rozpraw zabrać u siebie *cerroli* u panów chwilejnych, wietrznych jeszcze łaskę lub niechęć. Ostatecznie odznaczono zmianę w projekcie, oceniając majetki od 10 lat posiadane, odróżcono nawet skromniejszą, cofając skutecznosc prawa posiadania do roku powstania komisji kolonizacyjnej (1886); jedne tylko utrzymano, której treść sam rząd powinien już był do pierwotnego projektu wprowadzić, ale przez niebalawat tego nie uczynił: zrobiono wyjątek dla kościołów, ementarzy i instytucji dobroczynnych, dla instytucji i korzystających z prawa własności przed 26 lutego 1908 r. Jest to t. zw. poprawka Adikosa (malburmistrz Frankfurtu n. M.). Całkowity projekt z tą jedyną zmianą stał się t. zw. prawem w drugim dniu rozpraw 27-ym lutego. Dostała go już Izba niższa, aby go przyjąć — i przyjęła d. 3 marca 143. gl. przeciwko 111. Roz-

poznie się teraz nowymi środkami i metodą trud budowania w dalszym ciągu narodu pruskiego na ziemi polskiej. Zakończy się on tylko rozczarowaniem i hańbą twórców różnijnego prawodawstwa.



TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Pruska izba panów przyjęła w drugim czytaniu 143 głosami przeciw 111, projekt wyłączenia w brzmieniu uchwały, iżby sejmowe z drobną poprawką, zabezpieczającą przed wyłączeniem dobra kościelne i stowarzyszeń religijnych. Z powodu uchwały tej *Berl. Tageblatt* pisze: „Początkowo zdawało się, że pruska izba panów chce wykażać, iż jest lepsza, niż jej opinia. Nawet najbłyszczący atak B. Balowa, wyraża służba do woli osoby najwyżej, nie wywarła, jak się zdawało, wrażenia i można było przypuszczać, że słuszność mieć będą ci, którzy utrzymywali, że izba panów przednie innym izbom nietylko wielkimi nazwiskami. Stało się jednak inaczej. Posiadacze wielkiej własności byli wprawdzie przeciwnikami wyłączenia, natomiast za nim głosowali prawie wszyscy profesorowie, tajnii radcy huddlowi, burmistrz a wraz z nimi naturalnie ci wszyscy członkowie, którzy do wysokiej izby na mocy szczególnego zafiancia królewskiego należą”. Wniosek skutkiem przyjęcia poprawki wrócić miał za jeszcze do sejmku, sejm oczywiście to ograniczenie przez rząd, jako zupełnie naturalnie określone, uchwał niewątpliwie.

Na 74 wybranych posłów do sejmku galicyjskiego z kurji wiejskiej ję: 53 Polaków a 21 Rusinów. Z Polaków wybrano 25 konserwatystów, 18 ludowców, 4 narodowych demokratów, 3 demokratów i 3 centrowców. W ubiegłym sejmie zasiadało z kurji wiejskiej 60 Polaków a mianowicie: konserwatystów 41, centrowców 6, demokratów 5, ludowców 4. Z Rusinów wybrano: 10 moskalofów, 8 ukraińców i 3 radykalów; moskalofowie zyskali w porównaniu z wynikiem poprzednich wyborów w tej kurji 3 mandaty, ukraińcy 1, nadto zdobyli 3 mandaty radykalni.

Z powodu skazania Nasiego odbyły się we Włoszech i Sycylii liczne demonstracje na je-

go cesz, 88 posłów podpisało podanie do króla z prośbą o ulaskawienie Nasiego, w aenacie prowadzona jest podobna agitacja. Portugalski dziennik urzędowy ogłasza trzy dekrety; pierwszy naznacza wybory do Kortezów na 5 kwietnia a zabrania się ich na 29 tegoż miesiąca; drugi znosi zgodzie z uchwałą rady państwa dawny dekret, podwyższający listę cywilną króla; trzeci ustanawia szczerę loby przepisy wybere i znosi reformę izby panów.

Izba gmin przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawodawczy, zgłoszony przez liberała Stanghera, o przyznaniu kobietom praw wyborczych do ciała prawodawczego. Sekretarz stanu do spraw wewnętrznych Gladstone, oświadczył, że rząd postanowił zająć w stosunku do projektu stanowisko neutralne. W ciągu sesji obecnej projekt prawodawczy uchwalony jeszcze nie będzie. Do izby gmin wniesiono również nowy projekt o szkołach, domaga się on jednego typu szkół początkowych, które mają pozostawać pod opieką gmin. Podczas rozpraw Balfour oponował przeciw projektowi.

W Teheranie dokonano zamachu na szacha przez rzućenie bomby. Skutkiem wybuchu zginęło 12 osób; medycyli ałożyli życzenia szachowi z powodu szczególnego uniknięcia niebezpieczeństwa. Sprawców zamachu nie wykryto.

Nieudanego zamachu dokonano również na życie prezydenta Rzeczypospolitej Argentyny J. Figuera Alcorca. Gdy prezydent wysiadł z karety przed swem mieszkaniem, rzuceno nań bombę, która jednak nie eksplodowała. Arestowano człowieka, który rzucił bombę i trzech ludzi podejrzanych o współudział.



ZYCIE SPOŁECZNE.

Chmury nad naszą szkołą.

Zamet, który powstał w szkolem w naszym pod wpływem obudzonych pragnień i dążeń narodu do oczyszczenia źródeł oświaty z trujących zapraw

zbyt zatruta, jeśli można tak się wyrazić, iadem bólu i niewiasty dla istniejącego porządku rzeczy, pogarda dla ludzi, podtrzymujących ten porządek i tych, którzy znoszą go pokornie. Nazbyt też wiele przyczyna sama cierpienia i zniegaw osobistych.

Brać udział w robocie rewolucyjnej wraz z dzieckiem było i niewygodnie i niebezpieczne — dla niego. Arsztonawa mogli mieć w każdej chwili i, założenie od świadczących przeciw nim dowodów — sędzić, pozabwić praw, tych niednych praw, których zdrowemu na umyśle człowiekowi ograniczali wszystko, ale matce pozwalaly jednakoż być matką swego dziecka, wychowywać je. Pozabawszy mnie praw, mogli mi zabrac i dziecko, oddać go do jakiegokolwiek przyntu na pastwę wszystkim niedolom sierotom, osamotnienia, nędzy, upokorzeń. Z przyntu mogli je wygnac na ulicę, gdzie one mogłoby zostać złodziejem, mogłoby z niego zrobić szpiega.

Na samą myśl o takim losie dla mojego dziecka ogarniało mnie przerażenie i wówczas pragnęłam śmierci. Umrzeć przed urodzeniem się dziecka, umrzeć wraz z niem.

Rozmyślając o zabiciu Sudejki, myślałam też o własnej śmierci. Spelić zająb-

stwo — rzecz wstrętną, ale i sama przy tem umrę. Wiedziałam, że kobiet brzemienionych nie posyła na szafot przed rozwiazaniem, ale miałam nadzieję dostać przyzwal wybuchowy, który wszystko niezyszył lawem i prostem. Zginę Sudejki i ja z nim razem w tej samej chwili, nie zobaczywszy krwi, nie doznawszy nętkę po spełnieniu mordsterwa.

Tak niezynie postanowilam. Tymczasem Sudejkin powiedział mi, że prawdopodobnie zostanie wkrótce wypuszczona, ponieważ nima żadnych dowodów przeciw mnie; trzeba więc było zdecydować się prędko, co do mego „współzawodnicwa” z Sudejkiem.

W ciągu trzech dni następnych nie wyzawał on moie do siebie, a przez ten czas ja się zastawiałam nad swoim zamierzeniem. Udało mi się znova podrozcz P. kortozkę, w której opowiedziałam mu swoją rozmowę z Sudejkiem i swój projekt; pytałam go o radę. Trudno nam oczywiście było narodzić się, lecz obicowano mi widzenie z „narozozyną”, a on wówczas miał mi powiedzieć *tak* lub *nie*.

Nakone wezwano mnie do Sudejki. Na jego pytanie, co postanowilam w sprawie uczynionej mi propozycji, odrzekłam.

4)

Niewyjaśniona sprawa.

(ze wspomnień o Sudejkinie, druk w Nr. 1 miesięcznika *Nasza Strana* 1907 r.)

(Ciąg dalszy)

Chwila zapamiętania, osobiste spiecznia przyniosła mnie, kobiecie, nowe cierpienie: spodziewane macierzyństwo nie było dla mnie radością, lecz nowem odręgnięciem. Treba mi teraz było albo rzucić robotę rewolucyjną i całkiem oddać się dziecku, lub też pracować dla rewolucyj w dalszym ciągu, narozajnie dziecinie na ciężkie wskutek tego następstwa.

Roboty rewolucyjnej porzucić nie mogłam; niepodobna mi było porzucić na zwykłych warunkach życia obywatelskiego, gdyż dusza moja nadto była wzburzona,

polityki przesładowczej, trwa dotąd. Mały szkoły rosyjskie, mamy polskie, mamy rosyjsko-polskie w rozmnien ustosunkowaniu obn tych żywołów, mamy nalożnić pogodna z losem i zbuntowana, mamy młóstwo rodziców i dzieci niezdecydowanych, niewiedzących w jaki sposób rozwiązać „ślinkowa zagadka, która żyła przed nimi postawiła. Na te rozbieżność i mgłność poglądów oddziaływały ciągle sprzeczne i walczące z sobą kierunki rozmaitych stroniów, zachęcających do wytrwałego oporu lub uległości, przeciwnych wczel mieczeniem lub nawołujących do powolnego rozplątania jego zwojów.

Naturalnie, różnorodność krzyżujących się z sobą dróg, któremi wleczę się nasza oświata, a jeszcze bardziej może niewiara w utrwalenie nawet drobnych zdobyczy powstrzymuje jej prawidłowy rozwój i wytworza stan paraliżującej niepewności. Temu chaosowi i rozprężeniu najbliższą przyszłość nie obiecuje pożądanego ładu i spokożenia, przeciwnie, grozi nowym zamętem.

Jakkolwiek skutkiem ostudzenia się uczę i znudzenia sil dła i daremną walką o jedno z największych dóbr życia narodowego społeczeństwo nie objawia dziś już ani tego rozpędu, ani tej energii, co w początkach światła wielkich nadziei, nie powróci ono kornie do poprzedniego stanu. Pomimo tak niskiego obiecia październikowej „karty swobód”, że z niej pozostał zaledwie mały kawałek; że mimo tak mocnego zduszenia wiohrowi rewolucyj, że z niej pozostały zaledwie słabe powioy — obie one pozostały głębokie ślady nitylko w pojęciach, ale także w stosunkach życia. Już dziś najokrutniejsza i najwytrwasza reakcja nie zlodłaha odrodzić tych anachronizmów tyranii, które polamał, chociaż nie wyrwał z korzeniami, nasz wolnościowiec. Ale wlece z nich oscało, wlece odżyło lub odżyje, zwłaszcza u nas. Wnosząc z uosobienia większości Dmy oraz pódśłówkowych i wyraznych zapowiedzi urzędowych, zapamiętano znowu w nieco łagodniejszej formie szkoła rosyjska. Kurator okręgu naukowego powrocie z Petersburga oświadczył, że ona będzie nadal utrzymana w swym dawnym charakterze. Od jesieni ma być również otwarty uniwersytet rosyjski w Warszawie, a opór przeciw niemu złamany będzie zakazem uczęszczenia na wszelkie w Cesarstwie tym, którzy ukończyli gimnazya w Królestwie. Jednocześnie rozpozogto w zakładach prywatnych przywracanie mocy poprzednich rozporządzeń. Można więc

oczekiwać, że rok bieżący zawięsi na maszcie naszego szkolnictwa stara flaga.

Trudno byłoby wymyślić gorszą i bardziej przeciwną naszym interesom narodowym hodowlę młodych dusz od tej, w której one niegęzły się i kaleczyły przez lat 40 i która chwiloowo przerwała „era konstytucyjna”. Ale przynajmniej za niezszapaną trezura odhwalali się w spokoju. Obecnie przychyle się do niej cłnos, szostroy ją walka, wywołana już nie przez ludzi, lecz przez prąd i czynniki, które wydołyby się z ruchu reformacyjnego i rewolucyjnego, pokonywać ona musi nitylko przyzrodzone dążeńści społeczeństwa, lecz jego polityczne nastroj. Polityka bardzo rzadko leży się z psychologia, chociaż powinna ciągle słuchać jej głosu. Wymaga ona zwykłe od tych, którym władza, zupełnego wynaturzenia się, przekształcenia według jej szatcznych wzorów; wymaga dobrowolnego pogwałcenia najistotniejszych właściwości; wymaga, ażeby sam każdy siebie stworzył a nie był stwarzany. Wierząc w swoją siłę i przynus zewnątrz, nie uznaje sił i przynusów wewnętrznych, lekocęwały konieczności natury i przecenia konieczności swojej mechaniki. Niewątpliwie musi ona długo ostantićmi pokonywać pierwsze, ale nigdy ich nie zabija i nie pozbawia mocy większego lub mniejszego oporu, który nadarcenia najenergizniejszą jej zabieg i przedcy czy później zwycięża. Ze wszystkich tego rodzaju zapasów jako jedyny jej triumf pozostaje ogromna masa zmarnowanych środków i daremnych cierpień, z których historia splata wędkę mecznistwa a kultura spijanie swoje niepowetowane straty.

To grozi naszej oświacie, na której legnie znowu dławiąca atmosfera i która targać i rozdzierać będą walczące o jej duszę żywioły. Nad zekolą naszą zawięły ciężkie chmury.

(przedruk z Kultury polskiej).



Psychozy i samobójstwa polityczne.¹⁾

Epoki rewolucyjne, podobnie do tej, jaką przeżywa obecnie Rosya, dostarczają bogatego materiału dla zbadania psychologii społecznej. Wpływ warunków życia społecznego na oddzielne indywidualna i całe grupy staje się wtedy szczególnie wyraźnym. W czasach spokojnej ewolucyj przystosowanie się jednostki do życia organizmu społecznego odbywa się powoli i jawia się tylko przy porównywaniu oddolnych od siebie epok; natomiast w okresie burz rewolucyjnych przystosowanie to zostaje przyspieszone i łatwo poddane być może obserwacji. Możemy w takich wypadkach stosunkowo dokładnie zbadać wzajemny wpływ przyzwo społeczeństwach i skutków psychologicznych.

Na tem miejscu zamierzamy oświecić jedn tylko niektóre zalatki psychologii społecznej, a mianowicie choroby myślowe i samobójstwa, będące wynikiem wypadków doby rewolucyjnej. Kronikę ich rozpocząć należy od krwawego dnia 22 stycznia 1905, który niewątpliwie stał się przyczyną niejednego rozstroju psychicznego; następnie zaś wypadki, rozwijające się w szybkim tempie, dostarczały bogatego materiału psychiatry.

Wpływ tych wydarzeń one przedczystkiem na twch indywidualach, które poprzednio już były umysłowo-chore, dodając chorobę ich niejako zabarwienie polityczne. Halucynacje i „idees fixes” treść swa poczęły czepać z faktów ruchu rewolucyjnego, przyzem szczególnie podatny grunt w dialektycznej rzeczywistości zanaliza mania przesładowcza. Tego rodzaju jednak choroby umysłowe nie są tak ciekawe, jak te, które stanowią bezpośredni wynik wypadków politycznych. Dzieje rozwioj choroby większości chorobych przekonywają nas, że pod wpływem bądź strajków, bądź rozruchów agrarnych, terroru i pogromów umysł ich nadwyrażał się coraz bardziej, stawali się

¹⁾ Według artykuła p. N. W. w *Obrazowaniu* Grudnia, 1907.

że ją przyjmują, ale pod tym tylko warunkiem, iż jeśli dam mu wiedzić o jakimkolwiek przedsięwzięciu terrorystycznym, niko nie będą arestowali, mnie nie uczynią powodem niezłej zguby.

To zastrzeżenie uważałam za konieczne uczęnić, ażeby Sudejkin w przekonaniu, iż ma do czynienia z naiwną prowincyuską, nie mógł podejrzewać, jakie były moje zamiary rzeczywiste.

Dano mi tedy nroczyście obietnicę i jeszcze jedno „słowo honoru” Sudejkina, że terrorystów arestować nie będą.

Ju znowu zobowiązałam się śledzić tylko za przedsięwzięciami terrorystów, propagandy przeciw terrorowi nie chciałam, się podjąć. Dla mnie konieczne było znajdować się jak najbliżzej Sudejkinu, z nim widywać się.

Zaraz tedy dano mi wiczenie z P. Sudejkinem kazał go przyprowadzić, a sam wyszedł z pokoju, zostawiając nas samych. Tu ujęrmoście zadziwila P., ale ja mu wyjaśniłam, że według wszelkiego prawdopodobieństwa nie jesteśmy sami, bo nas słuchają gdzieś ukryte uszy.

Rozmowa nasza była nie nieznaną, dała nam jednak możność porozumienia się, P., o ile to było możliwe, bez obawy

zdradzenia się, usiłował odwieść mnie od mego zamiaru ze względu na mój stan, ale ja mu odrzekłam, że już się zdecydowałam i cofać się nie będę.

Po upływie kilku dni P. przewieźli gdzieś indziej, a mnie oraz częścię żywać zaczął Sudejkin.

Nie mogłam zrozumieć, dlaczego mnie nie wypuszczano na wolność pomimo zapewnienia Sudejkina, że już mnie długo trzymać nie będą, i dlatego tak często, co trzeci dzień a nieraz i co drugi wzywano mnie do kancelaryj. Podczas tych posiedzeń, trwających niejednokrotnie po godzinie, nie było mowy o niczem, coby miało jakakolwiek styczność ze „współpracownictwem”, ani o czemś poważnem. Prawdopodobnie Sudejkin chciał mnie dobrze poznać ze względu na to przyszłe współpracownictwo. Dawało mi też do czytania książki treści antirewolucyjnej.

Czasami zamiast Sudejkinu znajdowałam w kancelaryj jakąś inną osobistość: jego sekretarza czy krewniaka — nie wiem dobrze — z którym rozmowa dawała mi niewiele więcej zadowolenia, niż z Sudejkinem, gdyż wiele ciekawych rzeczy mogłam się od niego dowiedzieć. Był to młody człowiek w ubraniu cywilnem, z czworogra-

niastą twarzą, nieekajęcym w tył czolem, baraniemi oczami — prostacek niebardzo mądry.

— Nie moja rzecz polityka — mówił on — Moja rzecz zapisywać papiery.

Od niego dowiedziałam się o prawdziwem mieszkaniu Sudejkina, o czem w partyi dotąd nikt nie wiedział. Raz podczas naszej rozmowy, na górze, nad naszymi głowami rozległ się tupot nog dziecięcych. Zdziwiło mnie, skąd w takim ponurem, zandarm-skiem gnieździe mogą być dzieci, i zapytałam, czyje były.

— A to dzieci Jerzego Porfiriewicza, tj. Sudejkina — odpowiedział on.

— Czyż on tu mieszka, nie w mieście — zapytałam.

— Nie, nie w mieście. On tam ma inne mieszkanie — konspiracyjne, a tu mieszka z rodziną.

Prostacek nie domyślał się, jaką tajemnicę swojego pana wydawał mi.

Ciekawa ta wasza kancelaryja — powiedziałam mu raz, ukazując na otaczające nas strzety. — Po co tu na ścianach wiszą te ubranie, to tak niewłaściwie; do czego są te szafy z frankami, kto się tam chowa?

— Teraz niko niczemu, pewniak poniją — szczerze przekonywał prostacek. —

oni coraz to więcej niespokojnymi i rozdrażnionymi, aż w końcu jakiegoś ostre, wstrząsające wrażenie dopełniało czary i zmieniło ich w chorych psychicznie osobników. Co się tyczy charakteru choroby, to w większości wypadków przyjmowała ona również postać manii przesłodzonej — choroby ci stawali się jak gliby ogólniki, w których koncentrowała się atmosfera strachu, panująca w całym państwie i wywierająca niemal wpływ także i na ludzi normalnych.

Jak wykazują dotychczasowe badania, indywiduali, które nie przyjmowały udziału w ruchu rewolucyjnym, podlegały psychologicznie znaczenie częściej, aniżeli innymi jego uczestnikami. *A priori* można byłoby przypuszczać wprost przeciwnie: iż właśnie howajacy wulki o wolność, podlegający niestawnym niebezpieczeństwom i wstrząsani ciągle silnymi wrażeniami, dostarczając większej ilości chorych psychicznie od tych, którzy są tylko świadkami tej walki. Możliwe jest jednak, iż w akwie rewolucyjnej przyjmują niższą tylko te jednostki, którym pozwalała na to silna organizacja duchowa, podczas gdy słabsi pozostają po za jej obrębem. Drugie objaśnienie tej kwestyi, sadząc podług codziennych doświadczeń, jest bardziej prawidłowe i lepiej odpowiada istocie rzeczy. Nie ulega wątpliwości, że amia czynnych rewolucjonistów stanowi bardzo niewielki odsetek ogólni ludności; to że okazują się może, iż wśród nich liczba psychoz na le politycznej tworzy znacznie większy procent, niż wśród biernej części ludności, będąc absolutnie bierną, niewielką. Materiał w kwestyi chorób umysłowych, będących wynikiem okresu rewolucyjnego, ze strony ilościowej oświeta ja w zupełnie nieznaczną mierze. To też moskiewskie towarzystwo psychiatrów postanowiło zająć się możliwie wszechstronnem opracowaniem danego przedmiotu.

Drugą formą, jaka przybrać może zachwianie się równowagi duchowej człowieka pod wpływem niepomyślnych warunków, to samobójstwo. Nie wszystkie jednak wypadki samobójstwa dają się podciągnąć pod rubrykę zjawisk patologicznych. Zależa się, a zwłaszcza w okresie rewolucyi, iż stanowi ono jedyny obiektywnie rozsydny punkt wyjścia z danego położenia, świadcząc wtedy nie o słabości organizacyi psychicznej samobójcy, lecz przeciwnie o jej sile i energii. Najczęściej spotykanym przykładem tych nielako kończących samobójstw politycznych jest zerwanie z życiem w celu uniknięcia nęstwaowania lub ręki karta. Istnieje inna jeszcze kategoria samo-

bójstw politycznych, a mianowicie rozwijające się na podłożu choroby umysłowej. Również i w tej dziedzinie nie opracowano dotychczas materiału, jakiego obficie dostarczało nam życie — niema dokładnych danych co do stanowiska i wieku samobójców, jakoteż o przyczynach i ilości samobójstw.

Wpływ wypadków politycznych na samobójstwo może być bezpośredni lub pośredni. Ten ostatni wyraża się w pogorszeniu ogólnych warunków życiowych, w powiększeniu ilości tych przyczyn, które i w zwykłych czasach prowadzą niekiedy do zerwania z życiem. Z jednej strony odgrywa tu rolę pogorszenie warunków materialnych, z drugiej atmosfera lęku, strachu, szarpnięcia nerwami każdego człowieka i najdrowszego człowieka. Wskutek tej nadciężności fakty, na które kiedynież nie zwrócilibyśmy uwagi, wstrząsają nim teraz do głębi duszy. Tu odliczyć należy np. samobójstwa szkolne. Samobójstwa pod bezpośrednim wpływem warunków politycznych podzielić należy na dwie grupy. W jednej znajdują się będą samobójstwa ludzi zdrowych na umyśle, energicznych i śmiałych, wadających ze zerwaniem z życiem za jedynie możliwy punkt wyjścia z danej sytuacji. W drugiej samobójstwa jednostek chorych umysłowo, dochodzących do nich wskutek rozczarowania co do celu życia, sił własnych i zwycięstwa ideałów.

Rzecz prosta, iż nie każdy wypadek samobójstwa politycznego da się podciągnąć pod którąkolwiek z podanych rubryk, często bowiem składają się na różnorodnie przyczyny; bądź co bądź jednak solemat nasz pomoże orientować się w faktach.

Podłoże psychopatologiczne mają również samobójstwa więzienni — w tych wypadkach do przyczyn ogólnych, nadających im organizację psychiczną, przylączają się jeszcze specjalne warunki życia więziennego: samotność i snrowe obchodzenie się dozorców.

Ciekawe są wypadki samobójstw politycznych, przybierające formę zabójstw politycznych. Często wobec tryumfu reakcyi uczucie desperacyi i chęć zemsty zmusza człowieka do szukania takiego wyjścia, które zadośćuczyniłoby jednej i drugiej; takim właśnie wyjściem staje się zabójstwo polityczne, połączone z dobrowolnym niejakim zerwaniem z życiem. Nie odnosi się to do tych wypadków, kiedy do terronu niekują się ludzie, przekonani o celowości swego postępowania: mamy tu na myśli te zabójstwa, w których motywach przeważa szalona wściekłość nad głosem rozsądku.

Tu właśnie, między innymi, znajdują się przyczyna bezkutečnosti wszelkich represyi w walce z terrorem. Im silniejsza jest reakcja, im sroższy ucisk, tem więcej sora przeliku rozpocz, tem więcej umysłow przostaje orientowany w położeniu i tem większa jest ilość nieszczęśliwych, wybierających dla zerwania z życiem drogę zabójstwa politycznego.

Dokładnie opracować poruszony przez nas temat będą mogli dopiero przyszli badacze, korzystający z materiału, jaki pozostawi im cały okres rewolucyjny. To też chcielibyśmy tu zwrócić tylko uwagę na pewną grupę faktów, ważnych i ciekawych samych przez się, a zarazem dorzucających pewne szczegóły do charakterystyki doby obecnej.



Współczesne kierunki w Japonii.

(Dok. Czerwiec).

W chwili obecnej, jeżeli jest jakieś miejsce na świecie, zaczął zastójem dziać Japonia, gdzie nie widać, co robić z pieniędzmi, to nie jest Niemcy ani Londyn, ani New-York, lecz Japonia.

Z posród wartości pewnych tylko papiery państwowe są notowane po 5%; obligacye Banku Japońskiego przynoszą tylko 4 a nawet 3%. Towarzystwo komunikacyi morskiej (Nippon Yusen), gwarantowane przez rząd, poważnie postawione i dobrze prowadzone, nie daje się więcej niż 5%. Właściciele kapitałów otrzymują od banków przy ulokowaniu ich na rachunek bieżący tylko 1,2 senu dziennie od 100 jenów. Lecz odwrótnie się dzieje w przemyśle: np. przedsiębiorstwa dają dywidendy po 20 — 30% rocznie. Akcyje po 50 jenów w przedkim czasie jż cenią się po 200 jenów każda. Zamiast umieszczać swe pieniądze w bankach lub wkładać je do przedsiębiorstw powynoli, lecz mało dających dochołu, wolą wnieść do towarzystw akcyjnych, chociażby najwięcej ryzykownych, hyle mieć

Bywać tylko wtedy, kiedy trzeba. — A tożek, wskazując ubranie — kostymy markaradowe Jerzego Porfirowicza. Czasem od się go przerobiera.

Raz wzięłam w rękę łączącą na stole rozetę z elektrycznym guzikiem, od której szedł do ściany długi ukruty.

— Co będzie, jeśli go nacisnę? — zapytałam.

— Nie, dajcie spokój! — przeraził się on. — Jesliżyż panii nacisnęła, cały pulk żandarmerów zwałby się tu zaraz, cały dom stanąłby w popiołach — pomyślałby, że się coś przytrafiło Jerzemu Porfirowiczowi.

Zrozumiałam wówczas dlaczego Sudejkin zawsze podczas rozmowy bawił się rozetką, nie wypuszczając jej z rąk.

Od tego młodzieńca dowiedziałam się również, że Sudejkin nosił pantery; że w ocala na drugim końcu domu znajdują się „władzi” więzienni, przywiezieni z polandniz, że w Moskwie tymczasem nikogo po mnie ważniejszego nie aresztowano.

Rozmowy z Sudejkinem zaczęły mi się przypatrzeć.

W jego odzewaniach się panowała nicustajaca poza, nienastajaca komedia, która zmuszała mię do ciągłej beczności.

Niekiedy rozmowy te bywały i pouczające i ciekawe: Sudejkin sztydził niemilosiernie z niepraktycznosci rewolucjonistów, którzy mieli siebie za „wytwarnych konspiratorów”.

— Wyobraża sobie on, taki konspirator, że wszystkich agentów wywiódł w pole, a on kalkiem znajduje się w naszych rękach, mówił Sudejkin, seiskajcie zwarta pięść, żeby pokazać jak jest w jego moey naiwny konspirator.

— Czy wy widzieli, jak wypatruje ostrożny rewolucjonista, czy za nim kto nie śledzi? — spytał raz Sudejkin. Patrzcie, ja wam pokażę.

Nizko nasunął na oculo jakiś kapelusz, ręce wstał w kieszenie, gdzie przypuszczalnie należało leżący rewolwer dla obrony ostrożnego rewolucjonisty i proklamacyj, zgarbił się i puscł w ruch po pokoju, co chwila oglądając się, czy kto za nim nie idzie.

Opowiadział mi między innymi o swoim przedstawieniu na dworze po zamianowaniu na wysokie stanowisko stróża porządku.

— Byłem oniesmaczony — mówił Sudejkin. Kiedyś przybył na dwor nie wybrażalen sobie, że takiego doznam wrażenia, a kiedy wszedł cesarz, jak ucziak zmiesz-

łem się. Ale cesarz był bardzo uprzejmy. Podał mi rękę, pochwalił i ośmielił. Ja, powiedział mi, tobie slyszalem, i na tobie polegam!..

Z widoczną przyjemnością powtarzał te słowa. Zaczęłam go pytywać o Aleksandra I, powiedziałam, jakie o nim wśród publiczności krąży pojęcie. Sudejkin zrazu zamilkł, ale następnie powiedział:

— Na niego można wpłynąć. I wszystko zależy od tego, jakiego rodzaju jest ten wpływ.

Usiłowałam odgadnąć dlaczego on innie mówił o tem, co oczywiscie było jego najmilszym marzeniem. Widocznem było, że chciał dać do zrozumienia, iż on ten wpływ mógłby mieć i w ten sposób podnieść swoje znaczenie.

Z szczególnym gniewem mówił o swej współzawodniczości w szpiegowaniu i prawdopodobnie w ubieganiu się o wpływy — lidze ochotników.

niezjęce otrzymaniu w rok lub dwa wielkie zysków.

Któż teraz! czyż rozpoczł się przez raptowne powiększenie kapitałów w przedsiębiorstwach już dobrze idących, jak w przedziach i rafinowanych cukrowych. To ostatnie w ciągu jednego roku powiększyły swój kapitał potrojnie. Za nimi poszły kompanie gazowe, kompanie oświetlenia elektrycznego i tramwajów elektrycznych. Utworzyły się nowe stowarzyszenia elektrycznych kolei żelaznych, kolei podziemnych, kolei powietrznych, itd. Jeżeli tak dalej pójdzie, to Japonia wkrótce będzie objęta szaleńcem elektrycznym.

Dzięki temu spekulantom dużo ludzi z niezłego dorobku się ogromnych fortun. Niektóre przedsiębiorstwa, np. kolej elektryczna w Kobe, jeszcze nie były ostаточно zawierzone a już dawno duże zakłady.

Mrabia Okuma namiętnie i stało grając, jak mi opowiadano w Tokio, na giełdzie, gdzie przysto, że bez spekulacji życie nie miałyby trwać. Ona są jedyną z przejawów ambicji, która rzuca, żeby osiągnąć powodzenie. Z tego punktu zamyślenia można powiedzieć, że rachuby i widoki leżą na dnie wszelkiego przedsiębiorstwa ludzkiego, tak dobrze w zakresie nauki i literatury, jak w przemyśle i handlu. „Pociąg do rozmaitych spekulacji staje się coraz to silniejszym zdołaniem, że nim już go powstrzymać nie można. Tak samo jak kiedyś Napoleon pchał ambicją do coraz to nowszych awantur, tak i nasi spekulanci chcą iść wciąż dalej chociażby z ryzykiem spotkania zupełnego bankructwa, co się zdarza raz na dziesięć wypadków.

Nie ma wątpliwości, że przedziałe wkrótce wytworzą tyle nitek, iż nadmiar ich nie znajdzie zbytu. Zauważenie z rynku nitki np. bawełnianej i indyjskiej nigdy nie będzie możliwe. Z konieczności niektóre z przedsiębiorstw tej gałęzi przemysłu będą zmuszone zawiesić czynności. To samo widać w przyszłości i rafinerii cukru. Niepodobna uwierzyć, żeby Japonczycy, którzy rocznie konsumują po 100 funtów cukru, zaczęli wkrótce spożywać tego produktu po 200 funtów. A ponieważ nie można marzyć o zwaleniu konkurencji cukru angielskiego z Hongkongu i cukru europejskiego, to nadzieje takie dzień, gdy i tutaj wytworzą się nadprodukcja ze swymi smutnymi skutkami.

„Leż spekulanci byłiby nierozumni, gdyby zajmowali się tymi małymi szczegółami. Oni nie przestają rzucać się na fale ryzyka i przedsiębiorczy, a nim nastąpi dostateczny obieg pieniędzy, stowarzyszenia i spółki będą się mnożyć we wszystkich gałęziach przemysłu: rybołówstwa, eksploatacji kopalni, budowy kolei elektrycznych, budowania maszyn, wyrobu szkła, otlawiania stali itp.

Próbę tę potrwają czas jakiś. Po wojnie z Chinami okres prób podobnych trwał od 7 do 8 lat. Wreszcie przedsiębiorstwa, dużo obciążone, przeszły na własność dużych kapitałów. Np. akcje drogi żelaznej w Kursie kosztowały z początku po 50 jenów, a potem były wykupione przez bogaczy po 30—40 jenów każda. To samo się stało z wieloma innymi przedsiębiorcami. Skoro tylko akcje upadły w cenę, kapitaliści przygotowani już do tego, skupowali je ostaczenie.

Jest to zwykła historia: przedewszystkiem okres ryzyka i rozmaitych prób, potem przychodzi taki, że kapitaliści wstępują na rynek i przedsiębiorstwa, założone przez biednych ludzi, za milion jenów, kupuje się za połowę tej sumy. Wreszcie nakużuje się trzecia faza, gdy dzięki konkurencji dużych kapitałów, dzięki reformom, zmianom w składzie zarządu, niepołączeniu w kierownictwie finansowym i w administracji towarzystwa, które dawaly straty, przynoszą poważne i stałe zyski. Taką drogą rozwijały się przedsiębiorstwa amerykańskie. Czyżby Japonczycy byli obdarzeni mniejszymi zdol-

nościami niż Amerykanie? Nigdy w życiu. Japonczycy nie ustępują im inteligencji, śmiałości, duchem przedsiębiorczy, są im równi, wierzymy w to głęboko.

Dalej hrabia Okuma w swej mowie próbował wykazać, że społeczeństwo japońskie, ograniczone gorączką spekulacyjną, stara się tylko nasładować swoich wysoko położonych kierowników, swój własny rząd, który już dawno rzucił się do prób ryzykownych. Ważniejszy go na to ślika drogie, nadmierne pożytki zagranicę i konieczność przeprowadzenia do równowagi budżetu, którego rozchody w obecnej chwili podniosły się do 611,000,000 jenów; i w ciągu ostatnich 12 lat niewykonywały się sielony rzuty, wówczas gdy dochód kasy państwowej wzrósł zaledwie w czwórnasob, bogactwo narolowe w ciągu tego czasu zdołowało tylko się powiększyć.

Hr. Okuma nie omija sposobności wytknięcia błędów rządowi japońskiemu, którego jest silnym i stałym wrogiem, między innymi i w polityce finansowej, prowadzonej na wzór wszystkich państw europejskich, gdzie interesy niższych, biedniejszych warstw społecznych są podporządkowane interesom właścicieli obszarów ziemskich i kapitałów.

W końcu swego przemówienia ten jeden z najmocniejszych i popularnych mówców stanu starej daty, którzy przeprowadzili wielkie reformy i dotychczas trzymają władzę w swych rękach, wskazując nową siłę powstającą w Japonii, mianowicie ruch socjalistyczny, złowroga postawę upośledzonego ludu robotczego. Trzeba przyjąć pod uwagę, że w Japonii o nim jeszcze nie myślał stojący u steru państwa, a tem mniej ci co w swej ochwiłości i żądzy złota wyszli oczo- obco na granie umiarkowania i spokoju, ocobujących burzący w starciu i w nowym świecie.

Jako przedstawiciel i obrońca obecnego porządku społecznego, niemiejący spojrzeć na zjawiska społeczne szerzej i uwzględnić słusznych żądań krzywdzonych i zapomnianych mas pracujących, hr. Okuma sudi, że niektóre prawa, śoigające nadużycia w loteryach, też rozpowszechnionych w Japonii w chwili obecnej, w totalitarizmie, i inne równie dobiegające środki będą zdolne ochronić wiecznie zielone wyspyki Oceanu Spokojnego od burzy, na którą się zbiera. Pierwsze jej grzmoty już się rozległy w zeszłym roku podczas kilku strajków i gwałtownych wybuchów niezadowolonia robotników kopalnianych i przemysłowych, którzy jeżeli nie marzą jeszcze w Japonii o planownym zrzuconiu swego jarzma, to wyrażają życzenia poproszenia swej ciężkiej doli.

Podniecony od czasu wojny stan całego społeczeństwa krajny „Wschodzącego słońca” odbi się niezawodnie nie w jednej gorączce spekulacyjnej, lecz i w walce o sprawiedliwość społeczną, którą zaczyna rozumieć nawet umysł, wchowany w tradycjach patriarchalnych, związanych tak jeszcze silnie z nastrojem feodalnym współczesnego Japonczyka.

Bronisław Piłsudski.



PAMIĘTNIK

leższe nie koniec.

synkowie Demokracji Narodowej (a ma ona ich rozmaite gatunki) i którzy przez p. Stawckiego posta-

wili na *uoir* przeciw p. Osuchowskiemu i sromotnie przegrali, postanowili jeszcze raz spróbować szczęścia. Gdy na zebraniu Towarzystwa Techników pociągnięto do odpowiedzialności członka, ukaranego publicznie nagana, nieobcym a przewidywaną tę nieprzyjemność p. St., odważył się w swej obornej liście, którym zażądał odroczenia swej sprawy, dopóki nie zostanie rozstrzygnięta przez... ad honorowy. Ze demokracji narodowi ludu sądy honorowe, które im służą za niedłgie i wanny, że oni je nmięją urządzić, dostarczać im dokumentów, świadków i imnego szczerego mydła... o ten wiemy. I dlatego nie dziwi nas wręce, że p. St. radby sobie spruwić taka kapień. Jesli ten jego zamiar się spełni, dzieje naszej rodzimej fursy sądownictwa honorowego zżogać się o jedną, dotąd nieznaną jej postać, w której obrażający będzie pozwyającym a obrażony pozwany. Dotychczas bowiem p. Stawcki ogłosił list, pitechując p. Osuchowskiego, p. Osuchowski miłczy — i za to właśnie będzie oskarżony. „O, mój Boże! Koguty, figle, figle!” — jak mówił pan Jowialski.

„Głębzej powiedziałem, że nie za to ujęcie był syna, że ten przegrał, ale za to, że się odgrał”. Może by troskliwa matka, Demokracja Narodowa, poradziła swemu ukochanemu synkowi, żeby zaniechał dalszych stawek na *uoir*, bo go widowanie fortuny odstąpiła.

Wezwania.

Gdy głębił hawia się i z przysytu chorują, drudzy jedni cierpia i z niedw geny, gdy rzucają tej nodzy z każdym dniem z każda chwila niemal rozrastają się i potęgają, ludzie, ktorzym okoliczności pozwalają bliżej podejść do tego piekła, zauważają na cały głos wołać: Ratunku! Ten krzyk jednak odłaj się najeższej jak grom od Sojny od naszej obywatelskiej, niedoświadczalnej i niezdolności do czynu. Taki też zdaje się będzie miało rezultat wezwanie dr. Józefa Zawadzkiego z Pogotowia ratunkowego, ażeby wobec stanującej niedzy, panującej w Warszawie, do walki z nią wszystkie instytucje dobroczynne miasta zjednoczyły się we wspólnem porozumieniu, we wzajemnem uzupełnieniu się. Zapewnio, na tej drodze można coś zrobić, ale chyba nikt nie przypuszcza, żeby nędze radykalnie pokonać można było. Domy zarobkowe i inne tego rodzaju przwalki nie wyrugują zebraństwa, opieka dobroczynnych instytucji nie usunie niedzy, plwność z braku pracy. Jajmżnu, wsparcie, choćby najpotrzebniejszemu udzielone, najwłaściwiejsze skierowanie, nie utrafi nigdy podkładu niernormalnego, w treści swojej nieodwołalnego niemożnego zaturcie.

Wice nie na tej drodze trzeba nam szukać ratunku. Niech raczej miłosiernie sercu poleca się z praktycznym rozumianiem i wspólnym wysiłkiem obywatelski sposób uzdrowienia stosunków społecznych naszego miasta. Słyszeliśmy już o czemś takim, co wakuwac się zdaje, że godzinę otrzewienia i mądrej rady nadchodzi. Znalazło się pono gono przemysłowców, którzy wspólnymi siłami zakupują fabryki z kalkulem urzędzeniem i oddają je w zarządek robotnikom na prawach kooperatywy.

W takich warunkach prawdomońbnie i na tej tylko drodze wspólnej, zrzeszonej pracy, dającej wszystkim jednakowe zyski, znajdziemy spokój, zdrowie moralne i społeczne, podniesienie i ucielenienie dusz, bogactwo i rozwój ekonomiczny całego kraju. A do tego potrzeba niewiele: niech tylko miłosierdzie wyznicie przez egoizm i pójdzie ręką w rękę z rozumem.

Tańcujcie Polki, bo to czas tańcować...

Zalniczające widowisko dała nam Warszawa w ciągu dwóch ostatnich miesięcy. O niedzie rozpływa się najdziwniej dramat okrutnego rozpamiętania, bezcelnej grabieżcy, czynnego spowienierzenia wszystkich hańd kulturalnej ludzkości; nehalną prawa mającej pozahwić ducha nad głową, ziemi pod stopami, rodzonych braci naszych, odwiecznej dzieł tej ziemi. Krew wrze obrzucenia, trwoga i niepewność o przyszłość tej najstarszej dziełnicy polskiej maci nawiła, a Warszawa — bawi się na zabój. W wesolym korowodzie idą pary strojne, rozbulane, pijane szalem bezmyślnie noceich, zbrodniaczę niepanięci na wszystko, o czem istocie ludzkiej, jeśli ma zasłużyć na miano człowieka, zapominać niewolno. Przed oczami tych bezwstydných wesolników przeciągają tłumy obdartých i zgłodniałych, którzy idą skazani na powolne konanie z bólu i zimna, gdyż i zapomnienia gdzieś daleko po za granicami kraju; podnoszą się widnia głodu, krwi, ruiny, wciągają pięście groźby, rozlegają się głosy przekleństwa, potępienia nieważności — oni nie nie wiedzą, nie słyszą i tylko tańca, tańca do zawrotu głowy. Martwe serca dawno potargali nieci sympatyi łączę je z żywymi; blaskiem prośbą świecące oczy przesyłały wlebania obrzydliwej rzeczywistości — wszyscy są jako cienie, lędne ognie, unoszące się nad mozarumy.

Wobec tego smutnego zjawiska cała prasa bez wyjątku uderzyła w dżwon opamiętania — ho doprawdy zgromozenie stawało się już zbyt wielkim. Podobno tu i owdzie w ostatnich dniach odwołano luzne zalawy. Leżć coś z tego — fakt, że Warszawa szalała w tym karnawale jak nigdy, nie nie zatrze, hańty tej bezprzekładnej bezmyślności, braku współczucia i zaniku godności — nie nie...

Z badań nad kulturą naszego kraju.

W Nr. 3 miesięcznika *Kultura polska* organ Tow. Kul. pol., znajdujący ciekawe i niezłe, zdaje się, dotąd nieprzedstawione dane, dotyczące sądownictwa w Królestwie polskiem. Sędziów gminnych ogółem powinno być 377 obieralnych, jak chce zasada. Ale tej zasady naturalnie nie wszędzie przestrzegają. W okolicach zamieszkałych przez h. mitów największy procent sędziów pochodzi z nominacji. Wśród pełniających urzęd sów, wybranych w ciągu 1901 r. tylko 31 posiadało wyższe wykształcenie, 30 niższe, 22 domowe a 142 średnie; katolików było 228, prawosławnych 15, protestantów 7. Wśród mianowanych stosunek był mniej więcej ten sam, tak co do stopnia wykształcenia jak religii. Lawników jest w kraju 1131, pięciuż sędów gminnych 377 — z wyższym wykształceniem 1, z średnim 68, z niższym 109, z domowym 195. Najmniejszą spraw karných miał do zarządzenia sąd gminny w Wykowskich w gub. Suwalskiej (58), w guberni Pochekiej — w Nadrozu (72) i w Starobrzezinach (81), największą (1046) w Zawierciu w gub. Piotrk.

Zjazdów sądów pokoju jest 22, po 2 dla każdej guberni a po 3 dla warszawskiej i piotrkowskiej. Prezesi zjazdów są wszyscy prawosławni i wszyscy z wyższym wykształceniem prócz 2, z tych jeden ukonczył seminarium duchowne, drugi szkołę średnią. Rewirów sądowych jest 162, sędziów 169. Ogromna większość wyznania prawosławnego; tylko 2 katolików a 5 protestantów. Wśród sędziów 2 ukonczyło seminarium duchowne prawosławne, 3 średni zakład naukowy, 1 szkołę jurnierską, 2 szkołkę powiatową, reszta uniwersytet.

Adwokatów przysięgłych miało Królestwo w 1906 r. 718, z tego 450 przypada na Warszawę; 703 posiadało wyższe wykształcenie uniwersyteckie. Co do wyznania, katolików 519, żydów 132, protestantów 52, prawosławnych 15.

Liczba uprawnionych obrońców przy sądach pokoju i gminnych wynosi 347, w tym tylko 6 z wyższym wykształceniem a 90 z niższym i 184 z domowym. Spotyka się tu takie dziwiska jak obrońcy prawego, który ukonczył politolniskę monachijską, drugi — instytut weterynaryjny, trzeci — katolicką akademię duchową.

Rejentów maaty ogółem 228, z wyższym wykształceniem 185, reszta z średnim lub niższym i domowym; katolików wśród rejentów jest 212, protestantów 7, prawosławnych 2, żyd 1.



BADANIA NAUKOWE.

Kwestya narodowościowa i socyalna demokracja.

(Ciąg dalszy.)

Naród zatem i narodowość, czyli przejawiające się w jednostkach cechy narodowe, dzieje wspólnych przycze — to zjawiska historyczne, zjawiska stojące się, rozwijające się wciąż i zmieniające pod wpływem coraz nowych warunków. Nie toż dzwignę, że tak trudno ująć cechy narodu, tak trudno dać definicyę tego płynnego zjawiska.

nie tylko cechy narodowe wciąż stają się i odnawiają. Naród zmienia się także bezustannie jako *całość*, wznajęcy dana grupa w wspólnie kulturalną, t. z. zmienian się objętność tego zespołu i tego punktu widzenia, można powiedzieć, że t. z. narody dzielięją z jednej strony już nie są narodami, a z drugiej nie są jeszcze w zupełności. Były narodami grupy, w których panował komunizm rodowy. Wtedy wszyscy członkowie danej grupy tworzyli jedną wspólnotę krwi (pochodzenie) i kultury. Po upadku ustroju rodowego i przejściu społeczeństw od produktywności wewnątrznej i kożowniczego sposobu uprawy ziemi do osiadłego życia i do prywatnego władania ziemią; stary naród rozpada się na dwie klasy. Klasa pracująca skutkiem roznieśczenia się na wielkim obszarze ziemi, pracująca i żyjąca w odmiennych warunkach geograficznych, klimatycznych i t. d., bez żadnej między sobą komunikacyi, zatracala łączność między sobą. W różnych warunkach życia, wytworzyły się różne potrzeby, różne sposoby reagowania na rozmaite zjawiska; nawet język, nie będąc już środkiem wymiany myśli, zrodzonych w tych samych okolicznościach zróżnicował się znaczenie. Ale ponad klasą pracującą żyła i leżała się z sobą w wspólnym interesie wyższk tej ostatniej — klasa posiadająca. Wolna od pracy i walki o środki życia codziennego, wytworzyła ona specjalną kulturę, nauki, sztuki i t. d. Przez cały okres prywatnego władania środkami produkcji, tylko klasy

posiadające są właściwym narodem, właściwą wspólnotą krwi i kultury, podczas gdy klasy pracujące tylko hańkami miały i wyższką przycze są do narodu, nie mająz dostępu do źródeł kultury narodowej. Leżć i pod tym względem stosunki zainięją się. Stan powyżę kręśloni najjaszkiej występnę w okresie stosunków feudalnych. W miarę rozwoju kapitalizmu, w interesie tego rozwoju i w interesie państwa, na usługach kapitalizmu byłęcego, zaczyna się przeciwiać tendencya wciągania coraz szerszych mas do kultury narodowej. Oświata przycze zrolna do warstw cenz głębszych, a państwo zaczęło się zapoznawć języka narodowego i przy pomocy literatury narodowej, ponieważ wzywała w klasach pracujących cechy narodowe, więc walcła do wspólnoty narodowej nowe żywiły i nowe ożymniki jej przycze rozwoju i życia.

Leżć dopiero gdy produktory społeczna pobjędnę się form kapitalistycznych, gdy zniszczeniem prywatnej własności środków produkcji nastanie podział na wykształczonych i wykształczonych, ustana klasa, autentyczny znowa społeczeństwo, wszyscy jego członkowie stanowią będą naród, złączony wczem wspólnej pracy, wspólnego wrobowania i wspólnej kultury.

Oto przyszłość, do której zamierza rozwój narodu, do której zamierza naród. To też w tym kierunku zdążać powinna *polityka narodowa*. Powinno ona mieć na celu rozwój całego *ludu w naród*, wciąganie mas ludowych do oświaty i kultury a osięgnąć to się da niezwaj polityką gospodarczą, polityką prawdziwie demokratyczną, polityką szkolną, dającą masom światło prawdy i uzdolniającą je do rozumienia wszystkich spraw społecznych i politycznych, i *ipso facto* *szczęśliwą*, troszczącą się o zachowanie zdrowia fizycznego i sprawności umysłowej klas pracujących.

Przeszłość więc należy do państw narodowych i dlatego powiadamy, że Austria i podobnie jej państwa *narodowe* *stanę* są *niematerialnymi* tworem politycznymi, które przed jej późniejszą rozpazę się muszą. A dopóki to nie nastąpi, żydmy dla poszczególnych nadorów, w skład państw tych wchodzących, *autonomii* narodowej, czyli *poprostu* *arbitracyj* *państwowych* w obrębie przynajmniej spraw narodowych.

Czy „państwa” o kolebki swojej były narodowe? Mówimy o państwach nowoczesnych.

Państwo nowoczesne jest dziełkiem produkcyi towarowej. Dopiero gdy produkt pracy społecznej stał się towarem, mogła jedna jedna część jako podatek w postaci pieniężnej być obrociona na utrzymanie państwa, umożliwiając mu utrzymanie planują biurokracyi i wojska najemnego, które czyni je niezależnym od panów lennych.

Wszędzie też, gdzie produktory towarowa rozwija się z średnio-wiecznych stosunków produkcyi, przekształcał się także feudalizm, zmuszony przycwać się do nowych form wytworczých, paki nie zniknął wraz ze starym porządkiem gospodarczym. Od stosunku sił między królami a panami lennymi zaczęło, czy nowopowstałe państwo ogaręło naly „naród”, czyli też „naród” *rozpad* się na państewka terytorjalne. We Francyi król, dzieki swej potędze, zawiła ił silę podatkową całego narodu, stworzył też sobie armię i biurokracyę i stał się panem państwa absolutnego, głową państwa narodowego. W Niemczech, które rozwinęły się później, nie udało się to cesarzowi rzeszy. Rzesza niemiecka rozpadła się na małe państwa terytorjalne, w których obrębie poszczególne herzogi, barony i panowie mieli te same atrybuty, co absolutny król francuski, władając siłą podatkową swoich podanych. Włoskie republiki mieknie innym okolicznościom zawiędzają swoją

specyjalną formę, choć i one powstały na tle ówczesnego kapitalizmu. Jeszcze inaczej powstała Austria.

Początek jej sięga południowo-wschodniej kolonizacji Niemców. Opuszczeni skutkiem przedłużenia ojezyste zapy, kolonizatorzy niemieccy osiedlili się w Czechach, Morawii, krajach alpejskich, w Panonii, w Polsce, na północ od Adrytyku i stosownie do gęstości zaludnienia i wysokości kultury wyścisnęli silniejsze lub słabsze piętno na ustroju i kulturze tych krajów. W Czechach, podobnie jak w Polsce królowie poparli te kolonizację, świadoma, jaka polęga i hojność przynieść im może wzmożona kultura i produkcja, której reprezentantami byli Niemcy.

W krajach zachodnio-alpejskich ludność słowiańska i celtycka nie wytrzymała naporu Niemców i znikła prawie zupełnie, większą w silniejszą kulturę przybyszów. Inaczej działo się w krajach południowo-alpejskich i nadbałtyckich, gdzie ludność była gęstsza. Po długiej, wielki trwającej walce, szlachta niemiecka pokonała południowo-słowiańską szlachtę i zapanowała nad chłopstwem, które pozbawione swej szlachty, warstwy, mogącej wytworzyć kulturę narodową, porażone zostało w śnie bezdziewiczowości, zupełności do rzędu *bezdziewiczowych narodów* (Geschiehtlose Nation).

Wniknięcie kultury niemieckiej do tych krajów, złożyło do do Niemiec i stworzyło możność złączyć ich z wielką rzeszą niemiecką. Królowie niemieccy, którym mimo wszelkich usiłowań nie udało się stopić rzeszy niemieckiej w jedno państwo absolutne, którym nie udało się też zdobyć Włoch dla „idei cesarstwa”, ocenili wyzyskania ich siły podatkowej, oparli swe nadzieje o stworzenie wielkiego mocarstwa środkowo-europejskiego, wielkiego państwa niemieckiego, na tych koloniach, które do pewnego stopnia przesyłały nawet kraj mierzysty pod względem kulturalnym.

Osągając też ten cel po długich, wielki trwających usiłowaniach, za Albrechta V, który odziedziczył po Zgromniceniu Luksemburskim posiadłości habsburskie i luksemburskie, położył kraj austriacki z państwem niemieckim, które pozostały pod władzą jednej korony aż do upadku „cesarstwa rzymskiego”.

Habsburgowie bowiem utracili wyprawdzie jeszcze na chwile Czechy i Węgry, ale po śmierci Ludwika Jagiellończyka pod Mohaczem przybyłszy do nowo do Austrii.

Jednak Austrii nie mogła nigdy złączyć się, stopić z Niemcami w jedno państwo, jak to miało miejsce we Francji. W tym czasie bowiem Austria musiała wciągnąć wszystkie siły, aby chronić się przeciw Turkom, którzy zagrażali jej i całej Europie, nie mogła więc spełnić swej nadziei niemieckich, że eksplodują ich politykę i państwo niemieckie.

Zato stosunki wewnętrznie Austrii całej i jej krajów sprzyjały jej centralizowaniu.

Politycznym odpowiednikiem ówczesnych stosunków ekonomicznych, jak wszelkiej indziej na tym stopniu rozwoju, był *testyj stanowy*, system pośredni między feudalizmem a ustrojem parlamentarnym. Stany tworzyły bezstanne walki z władzą państwową, z książętami i królami, a ten stan podwójnego władztwa nad ludnością stał się dla niej niezdolnym.

Lece gdy walka ta miała wszędzie charakter społeczny, klasowy, na gruncie austriackim przybrała charakter narodo-

wo. Szczególnie jaskrawym antagonizmem ten odlił się w Czechach, najwyżej rozwiniętym kraju Austrii, tak pod względem ekonomicznym, jak i kulturalnym. Tu już wczesnie wyższa kultura tak gospodarczą jak i umysłową zrewolucjonizowała była umysły. W wojnach liseńskich i w czasie wczesnej reformacji, która była narodową i re-

ligijna postać klasowej walki chłopów przeciw panom, Czechów przeciw Niemcom, zwyciężyli Czesi i, stawszy się panami kraju, wytworzyli narodowo-czeską kulturę.

Teraz rozpoczyna się długi, uciążliwa walka między Słoniami czeskiemi a Habsburgami, Niemcami, którzy otaczają się niemiecką biurokracją i niemiecką rzą. Słoni, chcąc pozyskać poparcie ludu, zaznaczają ciagle swoje stanowisko narodowe, żądają praw dla języka czeskiego. Lece walka ta jak wszędzie indziej, kończy się klęską stanów, a zwycięstwem władzy absolutnej. *Bitwa pod Białą górą i wojna trzydziestoletnia* zadają ciós stanowczy czeskiej szlachcie i burżuazji, a z niemi znikła kulturalna warstwa narodu czeskiego, która, podobnie jak tyle wieków watecz południowo-Słowianie, pozbawiony swych warstw wyższych, poczyna wogólece bezhistorycznego narodu, trwającą do połowy w. 19-go.

W ten sposób centralizm niemiecki utworzył swej drogę. Zainaugurował go za Karola III *merkantylizm*, który znosi dla wielki krajami austriackimi. Z początkiem 18 w. Austrii przystępuje do wypracowania jednolitego prawa, a później do wprowadzenia jednolitej administracji.

Na pewnym więc punkcie drogi swej ku rozwojowi nowoczesnego kapitalizmu Austrii była państwem niemieckim, była niem mocą wyższej kultury gospodarczej Niemców. Lece ten sam rozwój, który w danej chwili rozciągnął władzę państwową i klasową Niemców na wszystkie kraje i ludy austriackie, musiał w dalszym ciągu odbudzić narody bezdziewiczowe do życia kulturalnego i narodowego. Nowe państwo, w ciaglej trosce o podniesienie sił produktywnych ludów, bez których istnieć nie mogło dającąc o handel, przemysł i rzemiosło jako źródła podatkowe, musi uwzględnić potrzeby nosicieli tych gałęzi pracy i żąda od administracji, ażeby bardziej się zniżala do ludów. Tak samo i chłop zaczyna być przedmiotem troski i opieki państwa, które chce wyzwoić uwiezioną jego przez stosunek pańszczyzniany siłę podatkową, rozluźnia zrolna te więzy zależności chłopu od pana. W Austrii i reformy te przyjmują znowu charakter *narodowych*. Wszak w krajach o ludności mieszanej pracującej ludem wiejskim i miejskim są narody bezdziewiczowe: one to zwracają na się uwagę państwa. Administracja zaczyna przemawiać do nich ich językiem. Języki te zaczynają więc przenikać do szkół i urzędów, ludźcie interes niezonych, inteligencji, literatów. Pojawiają się dzieła, poświęcone badaniu języka, pomników literackich, pieśni, piosenki, „głosom ludów” bezdziewiczowych. Jest to faza, gdy jeszcze współczesnicy zajmują się nimi; wrócićte ludu te wystąpią *same* na scenę dziejową.

Następuje to dopiero z rozwojem produkcji maszynowej, który sprowadza odtądnowo przewrót w życiu umysłach. Odgrywa się on przedewszystkiem na robotniku fabrycznym, który po raz pierwszy widzi bezrozumnego ustroju, gdzie każde zwycięstwo człowieka nad przyrodą znaczy podłód swój zwiększoną nędzę robotniczą i bezrobociem. Czuje go także chłop i robotnik, których maszyną wypiera ze stanowiska wytwórców samodzielnych. Niezadowolone i niepewność jutra ogarnia szerokie sfery, które widzą przyczynę pogorszenia swego położenia w szlachetach, kapitalistach i urzędnikach. A wszyscy ci trzej, w krajach o ludności mieszanej, to przeważnie obcy, mówiący obym językiem. Walka z wyzyskiem więc, walka z zubożeniem staje się *walką narodową*, obowiązkami *patryjotycznymi* klasy drobnomieszczanńskiej i robotniczej.

Rok 1848, ta „wiosna ludów”, to właśnie przeobrażenie się w Austrii narodów *bezdziewiczowych* pod wpływem przewrotu ekonomicznego, który do fabryk i wsiarstów, do centrów przemysłowych powołał masę

robotniczą, wywołał popłoch między drobnomieszczanstwem, stworzył konieczność wyswobodzenia chłopu i stał się podstawą całej tej ideologii rewolucyjnej, która ogarnęła „stan” trzej i czwarty.

Od tej chwili rozcei narodów, Austrię zamieszkałych, postępuje dalej równolegle i w związku przyczynowym z dalszym rozwojem kapitalizmu, przedłużając i przetwarzając społeczeństwo, a równocześnie zmieniając i przekształcając stosunek społeczny narodów w danych krajach do siebie.

Wzimy np. Czechy. Cóż oznacza tam koncentrowanie się ludności w centrach przemysłowych? Jest to imigracja ludności wiejskiej, przeważnie czeskiej do miast przeważnie niemieckich. Robotnicy czescy, mający niższe wymagania od niemieckich, wyznaczają dla tych ostatnich niebezpieczną konkurencję. Rozpoczyna się więc walka między robotnikami niemieckimi a czeskiemi, a gdy potem w ślad za robotnikami podąża czeski rzemieślnik i handlarz do miasta, gdy za nimi znowu osiedla się inteligent, lekarz, adwokat, urzędnik, leżąc na klientelę między „swoimi”, lece zarazem znowu jako niebezpieczny konkurent niemieckich współzawodowców, wtedy niemiecki narodo staje się jaskrawym wyrazem tej walki ekonomicznej. Ta sama walka toczy się także między dwiema częściami kraju: niemiecką i czeską, której ten również antagonizmy gospodarcze, antagonizmy przemysłowej niemieckiej części Czech z częścią tegoż kraju o zaludnieniu czeskim, który zastraja się w walce o państwowość stosunek do monarchii i części kraju między sobą.

Oto Niemcy czescy, przemysłowcy, potrzebujący rynków dla swych wytworów są centralistami wobec państwa, bo we wszystkich jego krajach chcą bez przeszkody zbywać towary swoje; Czesi są federalistami. Ich nie obchodzi szerokie rynki, wystawcy, gdy płody rolne swoich gospodarstw będą mogły zbywać w przemysłowych centrach swego kraju. Naodwrot są Niemcy federalistami w obrębie kraju. Płacąc podatki, chcieli mieć „autonomie” w wydawaniu tycheż na cele zowne niemieckie i nie wspierać podatkami Czechów, których siła podatkowa jest znacznie słabsza. Za to Czesi są tu centralistami, radzi, że finanse Niemców stoja do ich dyspozycji. A nie mają znowu tak bardzo nieodnosności. Jeśli w ślad za autorem omawianej przez nas książki, przyjmujemy w duchu teoryi Marksa, że kapital o wyższym składowie organicznym, jakim przenie wielki przemysł, daje większą nadwartość, niż kapital, włożony w gospodarstwo rolne, gdzie skład organiczny jest niższy, to przy faktycznych, równych w całym kraju zyskach od kapitalu, bez względu na jego skład organiczny, kapital przemysłowy przyciąga pewną część nadwartości z kapitalu rolnego, czyli że przemysłowy kraj wyzyskuje kraj rolny. Jeśli więc zwraca nam uwagę pewną w postaci wydatków na cele kulturalne, to nie robi najmniejszej zarazy, tj. że Niemcy nie mają powodów wymawiać Czechom, że za podatki, które płacą z wyższym nietylko swoich robotników, lece także robotników rolnych, utrzymują np. szkoły czeskie.

Lece ślad walki narodowościowej ani w Czechach, ani w innych krajach monarchii nie ustanie na takie argumenty. Walka narodowościowa nie przestanie rozbić parlamentu i sejmów, paraliżować życia politycznego i społecznego w postaci „kwestyi” prawno-państwowych, językowych, szkolnych, administracyjnych, stosownie do klas społecznych, które ją toczą, i usiwać na drugi plan kwestyi ekonomicznych społecznych i socjalno-politycznych jak dążyć trwać będzie ustroj *centralistyczno-autokratyczny*, uwzględniający tylko jednokę i jej stosunek do państwa, a nie narody jako podmioty, *prawa narodowe*.

To też klasa robotnicza całej Austrii, której zależy na tem, aby machina państwa funkcyjowała na korzyść szerokiej warstw ludowych, która zresztą sama w życiu wewnątrznej swej partji politycznej kieruje się zasadą narodowej autonomii i uznaje indywidualności narodowe, pierwszą zwróciła uwagę na sposób uregulowania stosunku narodów, nazwany przez Rennera *organizacją* i czyni go, czyli autonomiczną narodową, podstawą swojego państwowego programu narodowego.

dr. Sulomea Perlmutter.

(d. c.)



Młoda Rosya.

5. Mikołaj Minski

Nicma dwóch ścieżek dobrego i złego —
dobrego są ścieżki dwie...

...przekleństwem jest, że nie sldżona
mam jedna tylko ścieżka,
hłogoszawicstwem, iż wszystko jedno
ktoż z tych ścieżek iść...

Autor takich wierszy, o ile zapamiętae mowywał zawartą w nich myśl, musi wyzyskiwać się poezji i wkręcać w obszar zagadnień etycznych, najbarziej umiłowany przez Rosyan z całej filozofii. Tylko nawiasowo wspomnieć tu wypada, że gdy wszystkie konstrukcje filozoficzne Dostojewskiego, Tolstoją, Solowiewą, Roznową, Merezkowskiego i innych walają się pomiędzy bruzdami „czelowiekolubia” (miłości bliźniego) i gruzą „czelowiekoniawistnicstwa” (mienawości bliźnich), Minski — człowiek i działacz o barźwiej przeszłości — rzecznikiem jest kompromisu, nazwanego „soewal-humanizacją”.¹⁾ Jest po za tem filozofem-metafizykiem, w ujęciu oryginalnym, tj. wskazywającym na swój sposób zapomniane teorye. Zapamiętanie się w niłości — jako cnota przeważa duszy czującej, i sprzeczające dwoistości w każdym fenomenie, jako przyniot ducha myślącego, naprowadziły go na myśl twórczą, której owego nazwał meonem. Teoryę są swoję — system meonizmu (platonische ηθική) — na pocieszenie szukającej prawdy, zbłąkałej ludzkości podaje w dwóch księgach filozoficznych: „Przy świetle sumienia” (1897 II wyd.) i „Religia przyszłości” (1905).

Nie jest to nie innego, tylko wariant metafizyki nihilistycznej, choć trzeba przyznać, że dyalektycznie tego zdłużowany, aż zanadto, skutkiem czego nie można doznać tyle pociechy, ile by jej chciał zapewnić autor. Jeżeli dla mistyka jedynym i nieomylnym źródłem poznania jest wnętrze objawienie, to Kolomb meonizm — w chwili oświeblwej — niezwykłej musiał dostąpić łaski, skoro odmalowanie meonów uważa za chwilę przyniesienia ulgi dla całej cierpiącej ludzkości. Źródło uczuciowe takiego

tworzywa jest to samo, co u Ladora; i tu, i tam tęsknota budowania a tout prix zródłatego społeczeństwa bohaterów niłości, — mozaika błędných nadziei i czarynych, zionących przepaścią bezdonna, dółów zagłady.

Trzeba mieć wielką odwagę wywiałej, ażeby wobec genialnego, świat ujarzmiającego, systemu Szopenhauera i jego szkoły, up. Mainländera, rozpoczynać pojedynczo traktaty pod tytułami: „Meony bytu i niebytu” (rozdz. VII), co, zastępując terminem greckim, jego dosłownym przekładem: „mistycznój” daje w rezultacie krzyżacy i tym paradoxa.

Muszę tu powiedzieć parę słów o meonizmie Minskiego zarówno dla ułatwienia orientacyi w jego poezji, jak i dlatego, że choć nie wytrzymuje on poważnej krytyki filozoficznej, jest zajmującym przez sam kierunek myśli poety ultrasybolizmem.

Za pomocą „meonów” zapamiętał on rozciąć węzeł gordyjski, jakim są antynomie Kanta. Omyślił się w narzędziu, zamiast nieczia pochwycić kropidło i... odczłcił dawne wartości nowym uianem. Są więc — wyraźnie są, istnieją meony: czasu, przestrzeni, dalej meony pozazmysłowe: rozum, moralności, pierwszých przyczyny, celów ostatecznego itp. Przejdźmy wprost do głównego i zasadniczego „meonu”. Jest nim Jedność — właściwie więc ona tylko uianem nazywa się meonem, a wszystkie inne jej atybutami. Mniejsza i o to. Dalej jednak poeta przypuszcza, że ów najwzwyż Meon istnieje i „korzysta z absolutnego szczęścia”. Jaenem jest, że wobec tak już niewielmożnego Meona świat nasz nie może istnieć, bowiem jeden dźwięk wyłącza. Bez orki ani kroku dalej...

Alu utwór jest mistykiem, i to ratując sytuacyę. Ow Meon zdobył się raz nazwać na wielki czyn ofiarny: postanowił zniknąć w sferze niebytu, aby ustąpić „radości bytu wieli formów” naszego niedoskończonego świata, w którym wra walka bratobójcza.

I cóż się stało? Otóż to, że choć świat pozostał takim, jakim był przed tą dobrą nowiną, jednak zbogacił się o coś bardzo ważnego: na cel. Ludzkość ma cel życia. Ma prawo łączenia do cnot, miłości, cudownego szczęścia, wybijania się na szczyty. Bo wszystko to fizycznie istnieje. Więc „rozwijamy się, szukamy meona rozumem, uczuciem i wola” konczy Minskiy swą księgę, zrodzoną przez strach śmierci, pogrzebaną przez obojętność żywych.

Wyrazem artystycznym „meonizmem” jest do pewnego stopnia „Alma” — tragedia współczesna w 3 aktach. Wtenczasliwy cenzor teatralny wykreślił z książki kilkanaście ważniejszych ustępów, pozabawiając ją niemi słowami, skutkiem czego tragedia ta nie mogła być grana. Wierzę, które przytoczyłem na początku tego szkicu, wyjęte są ze wstępu poetyckiego do „Almy”. Osnowa dramatu, przeprowadzona „wartunkowo”, na sposób „Słepców” lub „Wnętrza” Maeterlinka, obraca się dokoła postaci bohaterki, kłniętej tęsknotą za jakąś ostatecznością, zdolnością piękna lub wyrzeczeniem się najwzwyższemu.

Tragedya duszy Almy, to tragedia indywidualizmu. Podniecioną kłniętą akcją pierwszego ukazanie nam odrazę epilog znaków wewnętrznych osobnika patologicznego. Oto lekarzo ratują niedoszła samobójczyni. Alma otrula się jedynie dlatego, że pokochała „miłością naturalną” męszczyznę — człowieka, który jest jej wżajnym. Bawiem bala się od tej miłości „szczęścia, normalnego i łatwego do zdobycia”. A w obawie aby nie stać się podobną „nie tylko do wszystkich ludzi, ale i do psów, kotów i robaków”, „zapamiętała szczęścia, jakiego nawet robak może dostąpić”. Uratowano ją: wstępuje więc do akcyi z sercem wstakli, w którym

zgaś ogień ofiar zaziemskich a plomieniąją żądza. Po za erotyzmami lub mroczniami jest w niej miana inna: wzrolenie. Pojęcie to dla niej bogini; tręść, jaka w nie wkłada, jest zgola niezwykła, i tu właśnie meonizm, a może i buddyzm, mogły oddać usługi.

Rozwamy wpiert czyną Almy, jako apostoła wyrzeczenia. Nie udujące miłości zmysłowej, brutalnej — wychodzi za mąż. Szczęściw się instynktowi macierzyństwa, jako zwierzęcemu — i zostaje matką. Słuzyla tylko pięknu, odwracając się od odyby życia, a konczy na wstąpieniu do zakładu dla trędowatych i sam ich pielęgnuje; ołrzucala liłość — „miłość bliźniego”, a oto w liłości tej dochodzi do kresu ostatecznego: pocofunkiem wielkanocnym podtrawia żywych trupów, aby się zarazie trudem. Umierające od trawicy podanej jej przyjaźielską dłońią, jest spokojna — i tylko bardzo wzręczona. Więc skąd tyle sprzeczości? Stąd, że dla Almy wszelki czyn zewnętrzny jest tylko doświadczeniem, próbą walki. „Opuszczam się, aby się podnieść” — powiada raz nazawasz, i wierną jest wmy wyrzeczenia. Więc tylko po to oddala ciało męzawy, aby się wyzwolić z pragnienia być żoną, i zostawisz matką pierwszego dziecka, żyje z mężem, jak brat z siostrą, w przymierzu duchowym. Więc i matką zostaje jedynie w celu wykorzeczenia z siebie instynktu macierzyńskiego, i jeszcze przed przyjęciem na świat dziecka zakłada w swoim domu ochronkę dla dzieci biednych rodziców, leaz jako pierwszą wamkę przyjęcia malenistwa stawia wyrzeczenie się rodzicom. Nikt, ani ona sama, ani żadna z siostr i nianiek nie wie, czym jest jakie dziecko. W ten sposób zatracca Alna i wżaim latoralsi — zatracca miłość matki do dziecka. Bo miłość to mowla. I nie z miłości wstępuje w dom trędowatych, lecz dla wyzwolenia, dla wielkiego, wewnętrznego zwycięstwa. Wszystkie poprzednie przesiedzenia, zwalczania popędów naturalnych nie wystarczały jej — nie były tragiczne. Herstenstein w „Próchni”, bliżki „twórczości i zabójczego Om”, zapytywał w równowadze ukującej: „i cóż śmierci takimemu nieznym może, który sum w sobie pokonał to wszystko, co ona zwycięzca zdolna: — łągenie do świata zwrótnego, cbeoi, indywidualnego życia tręść i w hauchu przyznać aż po świadomości... Ulanymy jest kole śmierci”. Alna stała własnego samozaprzeczenia tak formułuje: „aby stać się wolną, trzeba się przelać, wykarzać wszystkie instynkty i przywiązania, dokonać czegoś okropnego, niezłego, a może nawet bezcelowego”. Ani metafizyka buddyzmu, ani meonizm nie dopuszczają samobójstwa. A przeto spokojnie gaśnie Alna, choć nieudolno by jej było sięgnąć po pistolet Heddy Gabler...

Nazwalem historyę duszy Almy, tragedya indywidualizmu. Wścisłwej by może było nazwać ją tragedya egoizmu. Z lięciem akcyi każdy czyn bohaterki tak się uzwętnicza, że ostatni i najwzikszy z nich: dobrowolne zniszczenie ciała — jest już tylko paradoksalnie utylitarnym, jest dogodzeniem potężnemu „ja” Almy, która właściwie „czynów” — uczynków, postępów — panicznie się hoł. Wyrzućę przecie, że koehala „tylko dalekie, tylko formy życia, a nie życie”...

Tragedya ta jest najwzikszyim utworem Minskiego. Zbiorowe wydanie jego wierszy (2) zbogaca rzetelnie liwięk rosyjską, niewiele jednak nastreca do powiedzenia ponad to co o poetach rosyjskich wogóle powiadzić można. Dyalektyko, głębi filozoficznego ujęcia nie odpowiedzia ani jeden blysk rozzdzierającej mroki balmontowskiej fantazyi. Język poety-filozofa, wytrwałego i utalentowanego tłumacza liady, byłt mało

¹⁾ O Minskim filozofie pisałem w czeskim miesięczniku prof. Masaryka *Nasz Doba*. 1907, czerwiec, 1908.

W czterech tomach. Petersburg, 1907. Wydanie czwarte.

wyzwolony z pod przemożnego jarzma umy-
słu, który tak często zbił się w panacej lu-
dowej kultury, w mościęno kół postępu
i w całej arealnej walce doznanej, a tak rzad-
ko zeskakiwie z wozów ciężkiej artylerji,
dłuzym lotem Hermesa pruje przestrzeń, by
zawisnąć u ust odwołanej kochanki: tajemni-
cy przyszłości.

Tadeusz Nalepiński.

NOWE KSIĄŻKI.

← + →

Kornel Makuszyński: Potów gwiazd. Lwów.
Alteberg, Warszawa, Wende i Sp. 1907.

Barczo piękna, czasami skótożenie piękne
wersze, owiane duchem poezji Heracleida albo
Regnier, ale chwilałmi jakby spazczone smut-
kiem i zniechęceniem autora. To dziwne
szczyerstwo przyglętno tak silnie do niego, że
nawet urok prawdziwego piękna nie może go
zacić. Rozumicm, że krzywdza się dzieje
każdemu myśliczącemu, a stóokró gorzsa kaźde-
mu uczucjannu, ale przecież stać poetę, który
tyle piękna widzi, na zapomnienie o krzywdach
i bólach. Inna część wierszy, gdzie autor
bardziej unosić się daje zapalowi, grzeszy
znowu zbytquickm dekoracyi i może trochę
szczerzą grózą. Widawć w tem wszystkim
świety wrażliwy, może zanadto nerwowy tem-
perament. Nie przypuszczam, żeby autor miał
kiedy pójsć drogą tę, co, niebezpieczeństwo
lepia sobie ze starych papierów, a placzą w
umy, po które aż do Włoch jechać muszą.
W niektórych wierszach, znać tyle odczucia
istotnego piękna, że prawie nie chce się
wierzć, żeby po tych chwilałach szczerca poeta
nie miał przechazyć tym, co ciężo rzucił na
jego duszę. Godna jest ta lufnia, aby na niej
piękno opiewać bez zastrzeżeń, bez lekcewa-
żącego wzruszenia ramionami, bez patosu i za-
kłąć aktorских. Wielka, prawie uograniczona
władza, jaką pan Makuszyński ma nad
formą, pozwala mu nietykko odwóżyć piękno,
ale dla tego piękna przebaczyć szpetności, go-
stawić ją w dół i nie czuć się nieswojczliwym.
Jakże łatwo temu, który tak pisać potrafi, zna-
leźć prostotę. Czyliś napuszonosć, deklama-
cyi i poezji, i „gest dostojny” nie lepiej ze-
slawić ślającym się na artystym kabotynom?

Marcjanna Kutkowska: W promieniach.
Lwów. Polskie Towarzystwo Nakładowe,
1908.

Jeszcze jedna powieść wywołana ostatnimi
wypadkami w kraju. Nowy dowód, że nie wy-
starcza dobra wola i rozsadek. Autorka barczo
wiele ma zaleć, a barczo niewiele wprawy
w pisaniu powieści. Kto spamięta, czem się
Siastak różnił od Borskiego a Wegliński od
Moleckiego. Fragmenty te nie wiążą się z sobą.
W powieści jest kilkadziesiąt nowelk
i szkiców, duzo rozmyślań nastrojowych, cała
gromadka ludzi, rozmaicie dobrane naszkicowa-
ne, o których mówi się rozmaicie długo.

Nieća przewodnią jest miłośń dwojga ludzi:
pana Adama i Teosi, z których pan Adam jest
rozszadym czlowiekiem, a pani Teosia zapala-
jąca dzialaczka. Dzialaczka i dzialaczka są
szczerą raaą, barczo pozyteczną i bohater-
ska, ale zupełnie niesentymentalną i trochę
pozbawiona szadu artystycznego, jeszcze mniej
mająca sadu filozoficznego. Dlatego dzialacz-
kami mogą być albo ludzie mlodzi w pewnym
etapie swego życia, albo ludzie trochę przy-
tępieni na prawdę i piękno, albo—a tych jest
ogromnie malo—apostatowile i święci. Ostatnia
kategoria jest piękna i nieomylna, to są poci
swego zajęcia — luno są smieszni lub źlo po-
infornowani.

Niestety do takich i Teosia naslezy. Mlada
jest i barczo rozgadana, ale niegłęboka, a
pan Adam jej narzeczony robi wrazenie zna-
cznie bardziej od niej dojrzalego szcwiaka Mo-
że być, że pan Adam przeszedł już tę ląz
i dlatego zapala panu Teosi nie podziela.
Może pan Adam wcale do gatunku tego nie
nadlezy—dosć że się rozszadają narzeczoni. Pa-
na i dzieć dzialak—a pan Adam chce budować
fabrykę. No tak, moral jak na dłoni, ale
przecież godzi się zaznaczyć, że autorka pisze
z umiarowaniem o Adamie. Pozwala nam
mniamać, że ten który się od „czynu” uawu
niezwazmie jest wrogiem czynu, albo zgola
wrogiem ludu. Czyn jego jest inny — oto
wszystko. Niezadowolenie jego z porzadku
spolecznego może być więkzse i trwalsze, niż
niejednego dzialacza. Praca jego i wysilek
bardziej bohaterские, niż chłabnie ginących za
sprawę. Podnoszę to jako szczerądzą zaletę
autorki, iż Adama nie zmieszala z biotem za-
to, że nie uozul powołania do dzialalności spo-
lecznej. Teosia wuz jest w partji i tęskni
do Adama, co jej prostratu nie przystoi.

W partji tej są także rozmaitego rodzaju
ludzie i tu znowu autorka wielką okazała
trzczość sadu, kiedy odróżnila ludzi od prze-
konani. Wszystkiem bowiem jest czlowiek —
on to kształtuje przekonania, nie zaś prze-
konania jego. Dzieje tych partyjnych ludzi barczo
urywkowo poznajemy. Wierzymy autorce
chętnie, że byli wrażliwi i mądrzy, choć nam
żaden z nich tego wyraźnie nie dowiódł. Chó-
dził autorcaś jak mówię o dziele tych dwojga.
Adam trzyma się jako tako, ale na Teosiś
jeszcze czekamy. Dziewczyna się wyrobi.
Tymczasem ma duzo dobrych chęci i nieprze-
bieżnie pisze dziennik, siedząc w aroszcie ro-
syjskim, gdzie mówią po niemiecku. Godzi
się jej przypomnieć, że się mówi zębami, a nie
zębami! (str. 206) bo zębama jest liczba pra-
dwidna i nazywana archaicznie tyłko o dwóch
przedmiotach, a zgrzytów dwojka zęboma by-
łoby niemal trudniej, niż Teosi zawić Polakę.

Dr. Wacław Morawowski.



SPRAWY EKONOMICZNE

Dzień roboczy.

Ministryum handlu opracowalo pro-
jekt prawa o dniu roboczym w fa-
brykach. Według projektu tego
dzień roboczy dorosłego robotnika powinien
być ograniczony do 10¹/₂ godzin a 60 tygo-
dniczo.

Opracowany w marcu r. 1905 projekt
W. N. Kokowecwa szedł dalej i określał
dzień roboczy na 10 godzin, a noc roboczą
na 8. Według projektu Kokowecwa robo-
ta na 2 zmiany ograniczala się 9 godzinami
na dobę, a robota na trzy zmiany 8. Słowem
projekt Kokowecwa szedł dalej; cóż robić,
reakcja wywarła swój wpływ... Przedsta-
wicieli fabrykantów, zresztą, protestują na-
wet przeciwko obecnemu projektowi; pro-
testują oni zasadniczo przeciwko ograniczeniu
dnia roboczego dorosłych robotników, po-
wołując się przy tem na to, że wstepujemy w
okres równoprawnienia politycznego, więc
nie ma podstaw do ograniczania praw doros-
łego czlowieka w zakresie rozporzadzania

jego czasem. Powołują się też na przykład
Stanów Zjednoczonych, gdzie ograniczenia
te nie istnieją. (Dzień roboczy jest unor-
mowany obecnie tylko w Austrii, Szwajc-
aryi i Francji.)

Fabrykanci twierdzą, że sprawę tę będą
rozstrzygali związki zawodowe wspólnie
z przedsiębiorcami, zapominają tylko, że na-
sze mlode związki robotnicze są w prze-
ważnie więkzsość zwiazzone; te zaś, które
istnieją legalnie (t. zw. polskie lub chre-
ścijańskie) skupiają barczo nieliczne gromy
robotników i nie mogą sobie rościć praw do
godności wyzacieli rzeczywistych potrzeb
robotnika. Czyż nasze życie zawodowo-ro-
botnicze może iść w porównanie z tem, co
w tej mierze zrobiono na Zachodzie lub w
Ameryce? Tam związki robotnicze zaczęły
powstawać równocześnie ze związkami
przedsiębiorców, u nas zaś przeciw im —
związki robotnicze dotąd nie mogły sobie
wyzwalczyć prawa obywatelstwa w oczach
administracyi, gły tymczasem związki fa-
brykantów, jak to już nieraz zaznaczymy,
odwana istnieć i rozwijać się.

W Stanach Zjednoczonych dzień roboczy
nie jest prawie unormowany, ale stare, soli-
darnie i zasobne w środku związki robotnicze
wyzwalczyły sobie w wielu galeziach prze-
mysłu 8-godzinny dzień roboczy; po za-
tem w Ameryce dotąd odczuwać się daje
brak mk robotniczych, co wpływa na pod-
wyższenie placz zarobkowej. (W Nowym
Yorku niewykwalifikowany robotnik zarabia
2 dolary dziennie). U nas zaś placz za-
robkowa jest nizka (robotnik niewykwalifi-
kowany zarabia do rubla, a nigdy więcej nad
1 rubel 60 k.)

Warunki polityczne nie pozwalają robo-
tników walczyć o lepsze położenie mate-
ryalne; warunki mieszkaniowe są niemożli-
we, wskutek czego organizm prędzej się wy-
czerpuje i barziej potrzebuje wypoczynku.
Po za tem u nas wszędzie jest niż gódek-
lowy indziej (szczególniej obecnie) armia
rezerwowa proletariatu.

Fabrykanci twierdzą, że w ustroju kon-
stytucyjnym nie nalezy ograniczać praw
jednostki dorosłej do rozporzadzania swym
czasem; zapominają tylko, że w Europie Za-
chodniej astryj konstytucyjny istnieje od
dosć dawna, a jednak przynim prawny sto-
wający tam jest na każdym kroku, dosć
przyppomnieć o powszechnie obowiązującym
przymusie szkolnym, a w najpotężniejszej
części świata, Australii, są miejscowości
(Wiktorii), gdzie robotnik nie może pracow-
wać taniej nad normę minimalną. A więc
widzimy, że interwencja państwa w pew-
nych wypadkach (kiedy chodzi o obronę
slabszego przed silniejszym) wcale nie staje
w sprzeczności z konstytucjonalizmem.
Konstytucjonalizm stwarza życie publiczne,
wymagające duzo czasu; życie publiczne
wymaga oświaty od obywateli; czyż może być
zdolny robotnik, wyczerpujący wszystkie
siły ciała i umysłu wielogodzinną pracą za-
robkową?

Fabrykanci twierdzą, że wskutek znacznej
ilości światł wypoczynku jest zawiele, nalezy
więc zmniejszyć ilość światł, a nie po-
większać pracy robotników, gdyż praca
powinna być równomiernie rozłożona. Fa-
brykanci wolują: Nie można zostawiać ro-
botnikom dnia wolnego czasu, bo się roz-
pada. Na to odpowimy — przykład Anglii
począca, że po zmniejszeniu dnia roboczego
okres nieprodukcyjnej straty czasu trwn
krótko.

Niektórzy wreszcie przemysłowcy są zdania,
że nowe normy postawia robotników w
położeniu lepszym, niż wloscian; poprawa
bytu tych ostatnich polega na tem jednak,
od czego jak od zarazy odzignywały się
przemysłowcy — na wywłaszczeniu przy-
musowem.

Warunki zdrowotne naszego przemysłu
są takie, że 80% można zaliczyć do rozro-
dzów wytwórczości szkodliwej dla zdrowia;
urządzenia sanitarne naszych fabryk nie

moga iść w porównaniu z odnośnymi urządzeniami na Zachodzie, a więc ta sama ilość godzin pracy u nas gorzej wpływa na zdrowie niż za granicą.

Fabrykanci mówią, że jeśli dziś zmniejszymy dzień roboty do 10 1/2 godzin, to jutro robotnicy żądają 9, a pojutrze 8 godzinowego dnia robotniczego; na to odpowiadają, że w Australii oddawno już obowiązują 8 godzinny dzień roboty, robotnicy walczą tam już o 6-godzinny dzień roboty, a przecież przetrwał australski nie upada. Aleksander II powiedział w swoim czasie: — Trzeba władczyce włóścić z góry, jeśli nie chcemy, aby władczenie przyszło z dołu. Trąfność tej maksymy zrozumiano w Anglii; tam klasy uprzywilejowane umiały zawsze ustąpić w swoim czasie i skutkiem tego w Anglii panuje spokój społeczny.

Niemcy na czasie zniżeni ustępstwami złamali ostrze taktyczne stronnictwa socjal-demokratycznego, które z partii rewolucyjnej stało się prawie ewoluującą.

W r. 1840 w Anglii wzrosła wśród robotników dosięgła takich rozmiarów, że zachodziła poważna obawa rewolucyjnej, ale rząd energicznie zabral się do reform i obecnie robotnicy angielscy są najbardziej konserwatywni na całym świecie uwielbianym.

Fabrykanci utyskują, że przemyślnie wytrzymali nowych wydatków, wywołanych przez wprowadzenie nowego prawodawstwa robotniczego, że trzeba będzie podwyższyć taryfę celną i t. d., a przecież dochody naszych przedsiębiorstw (pomijając — naturalnie okres rewolucyjny jako przejściowy) są nieogół wyżej od dochodów przedsiębiorstw zagranicznych.

Streszczam się: gdybyśmy posiadali silne związki robotnicze, nie byłoby potrzeby ubiegania się o unormowanie prawne dnia robotniczego, a to, że związków tych dotąd nie ma, — jest w znacznej mierze winą przedsiębiorców, którzy, lekając się organizacji robotniczych, hypnotyzowali swem przecażeniem administracyi. Unormowanie dnia robotniczego na 10 1/2 godzin nie miało by praktycznego znaczenia dla naszego kraju, gdzie robotnicy w przeważającej ilości wypadków zdolali wywalczyć sobie 9 godzinny dzień roboty, gdyż nie to, że obecnie w epoce reakcyi politycznej zaczęła się reakcyja społeczna i że kapitalizm z pozwoy obronnej w stosunku do robotników przeszedł do taktyki zaczepnej, więc 9-godzinny dzień roboty nie wszędzie będzie mógł się zostać, a tam, gdzie są warunki wyjątkowo niekorzystne, mógłby (w braku norm prawnych) wydłużyć się do godzin 11 i więcej. Fabrykanci mają przecież niezłe apetyty.

P. W.

Z prasy rosyjskiej.

Pan Mienszkow, nsiłując odgadnąć przyszłość obecnego niepowodzenia dyplomacyi rosyjskiej, pisze w *Nov. Wrem.*

„Zdaje mi się, że jedną z najważniejszych przyczyn, jest nierozsądny skład ministeryum spraw zewnętrznch. Dyplomacy rosyjskiej — to często pod ich osłoną ukrywa się miosła dla cudzego języka, cudzych myśli, cudzych idealów, a nawet cudzych interesów. Zeby zrozumieć, dlaczego ulęgamy Berlinowi, w czyich rękach znajduj się interesy oświatowe w Rosyi, dostatecznie jest przejrzeć rocznik ministeryum spraw zagranicznych. Wydział ten liczy 816 posad etatowych, z których 200 zajmują obok krajowej, przeważnie Niemcy nadbaltecy.

Nie wlega wątpliwości, że wśród tego mnóstwa naszk niemieckich są takie, pod któretni ukrywają się zupełnie rosyjskie ludzie, Jak już nieraz dowodiliśmy, zrusyfikowani Niemcy są nieraz najlepszymi patriotami naszymi. Prócz tego szlachta niemiecka sławna jest ze swej stwierdzonej od setek lat wierności. Nadzwyczajna liczba Niemców nie wyczerpuje przewagi obokrajowców w rosyjskim składzie dyplomatycznym. Wogóle na 846 posad w wydziale spraw zagranicznych — 829 przypada na osoby o nazwiskach cudzoziemskich. Prócz Niemców są tam: Grecy, Francuzi, Włosi, Szwedzi, Holendrzy. Z pozostałych 117 — pisze p. Mienszkow — pewna część obadana jest przez Polaków. Zapytujemy, wiele stanowisk zajmują przedstawiciele krwi rosyjskiej. Władca w każdym kraju powinna być reprezentowana przez nacjonalistów, gdyż zupełnie niemożliw jest do zgadzania wypadek, gdzie i kiedy sądząją od urzędnicą wyjątkowej miłości ojczyzny i uczucia dobru względem niej. Gdyby nie wiem jak byli wykwalifikowani i lojalni obcoplecniacy — będą oni zawsze objętni w stosunku do Rosyi. Jednocześnie ze światłem całym Rosya wchodzi w nowy, bardzo skomplikowany wiek międzynarodowy. Pole dyplomacyi rozszerzyło się na całą kulę ziemską. Horyzonty rozwinęły się. Zamiast jednego maina obecnie kilka Wschodów, jeden niebezpieczniejszy od drugiego. Dalekie, nieznajomce z nami kraje, zaczynają na wzór Ameryki, przeć nas nasze kolonje. Dyplomacya nabywa w tych warunkach charakter ciągłego, najodpowiedzialniejszego wobec ojczyzny, najbaczejniejszego stróżowania”.

Idąc dalej w swej myśli wyszukiwania ukrytych, domowych wrogów Rosyi trafia naturalnie w Polaków, o których, o tych właśnie, którzy duszą i odepłn szliży zdrowy, takie wypowiada zdania w artykule za tytułowanym „Polacy i Cuszima”.

Ministeryum spraw zagranicznych nie jest jedynę, gdzie cudzoziemcy pracowali w celu wywołania katastrofy. Zazrycie do katalogów ministeryum marynarki, specjalnie zaś morskiego komitetu technicznego, który zarządza, między innymi, artylerya floty. Główną osi w wydziale artyleryi morskiej był i jest dotychczas gen.-major Brink, z pochodzenia Polak. Dlaczego nie można być Polakiem lub choćby żydem? Lecz czy można służyć obcomu państwu, podkrelającą wrodzoną odrębność narodowościową? Pewnego razu np. przyszedł do p. Brinka kolega, pułkownik rosyjski, a na spotkanie do przedpokoju wybił chłopytek, syn p. Brinka. Jednocześnie gość usłyszał dochodzące z gabinetu zapytanie, ogłoszone po polsku: „Kto tam?”. Małes odpowiedział, także po polsku: „Moskal, psakrew”. Pułkownik rosyjski kazał służącej podać sobie palto i, wzburzony, wyszedł. Rząd nasz nie miał do uczynienia nie lepszego, jak zafascie temu Polakowi najwłaźniejszej, najbarższej odpowiedzialnej, najdyktretniejszej gażery floty — artyleryi ze wszystkimi jej sekretami.

„Zobaczcie, jak wyglądała sprawa przed wojną.

„Na ezelu morskiego komitetu technicznego stał wymieniony p. Brink. W komitecie zorganizowano od dwa nowe oddziały: biłkietę rysunków i statystyczny oddział sekretny. Do zarządzenia obydwa oddziały weszli dwaj wolnojszami panowie — obaj Polacy. Głównymi artylerzystami portów morskich, t. j. gospodarzami artyleryi morskiej byli: w Kronstadtzie p. Szulc (Polak), w Sewastopolu — p. Saoncki (Polak), we Władywostoku — p. Sawicki (Polak), w Porcie Artura p. Zajęzkowski (Polak) W samej kolebce morskiej artyleryi, w Obuchowskiej fabryce odlewów, gdzie przygotowywane są armaty, lawety, naboje —

zarządzającymi oddziałami byli: w kuźni — p. Brink (Polak), brai wymienionego już p. Brinka; w tokarni armat — p. Budziński (Polak); w hartowni (najważniejszy oddział), p. Rzeszofarski (Polak); w dziale nabojów — p. Romanowski (Polak) w wydziale pancerny — p. Lisowski (Polak) i prócz tego w zarządzeniu jeden oficer, Polak p. Jajko. Z Rosyan byli przyznawani do tego „polskiego kole” tylko ci, którzy odznaczał się dostateczną polowością.

„P. Brink (korea. *Now. Wr.*) wspomina o głuchej, długolostej wale niektórych oficerów rosyjskich o możność obcofodzenia się z pod tego niekuś polskiego; mówi on o nadzwyczaj szybkiej karierze p. Brinka na polu rosyjskiej (psiakrew)artyleryi morskiej. Zapytujemy, w jaki sposób powstał taki niekuś? Jest to nadzwyczaj proste. Wszystkie cudzoziemcy, a Polacy w szczególności, związani są między sobą uczuciem nacjonalistycznej pomocy wzajemnej. Jeden Polak niezmiernie ciągnie za sobą dwóch, od dwaj — czterech; czterech ciągnie ośm i t. d. w postępie geometrycznym. Niktliki do artyleryi — Polacy przedostali się oddawa i do floty i do innych instytucyi wydziału marynarki. Podczas niedawnego procesu w sprawie utkojenia jachtu Cesarskiego na kamieniu podwodnym ugroda tak ważnej gażery marynarki, jak hydrograf, zbiegł się jednocześnie z chwłą napływu do hydrografii różnych pp. Wilkiekich, Białokozów i in. „Na długo przed wojną we flocie, a następnie w wydziałach lądowych zakorzenił się napród na nieszanekowany, potem na odpowiedzialnych posadach Polacy — z tych, co nie ukrywają polskiego patriotyzmu. W nieszanek jednego ze zmarłych ministrów, ożenionego z Polką, zbierało się wielmożne towarzystwo polskie, nadające mianowania, — przeważnie w artyleryi morskiej i lądowej. Z marcyorzy — popularnością w tym kółku cieszyli się admirałowie Wallace (jeden profesor szkoły marynarskiej), drugi — naczelnik sztabu fortu Kronstadtzkiego; z dygnitarzy lądowych — gen. Majewski i Kamiński, pułkownik Paszkiewicz i trzeci bar Wilkiekich, artylerzysta polowy. Korzystając z różnorodności stosunków, panowie Polacy usuwali Rosyan i wysuwali swoich ziomków. Po wojnie społeczenie artyleryi morskiej rozpadło się powoli. Jeden z Polaków np. p. Sawicki, porucznik służby z powodu podszego wieku, innych, jak p. Budzińskiego, wydano sądownie, innych schwytano na kradzieży, niektórzy umarli. W każdym razie należy przecztać uważnie listy imienne, ażeby przekonaws się, jak przeważa element polski w instytucjach najważniejszych naszych ministeryów. Chociażby nie wiem jakie mandury nosili Polacy, gdyżby nie wiem jak byli lojalni — większość ich stanowi swoje specjalne towarzystwo, maleńkie „kolo polskie” w każdej instytucyi, w każdym wydziale, gdzie służą. Kładę naciek na to, że wśród wszystkich cudzoziemców, Niemców w szczególności, są serdecznie oddani Rosyi ludzie. Lecz za tych wiernych chowają się przeważnie objętni względem obcej in ojczyzny i byłoby podłą głupota przypuszczać, że niema zupełnie zdradców, świadomich idących na służbę wrogiemu państwu, ażeby skądosić mu w składzie władzy. Wśród Polaków zaznaczalem nieraz ludzi, którzy oddali życie swoje za Rosyę podczas wojny. Nie mam nawet cienia zamiaru oskarżania kogokolwiek z wymienionych osób o cokolwiek w rodzaju „szdrady”. Jednakże wzię, rozspytując je w rękach armaty, lożyiska, naboje mówią same za siebie. Niektórzy Polacy, np. p. Zajęzkowski, zawiadujący swojemu poważaniem ranami o swojej wierności dla Rosyi (początek dlatego, ponieważ do ożenienia się z Rosyanką p. Zajęzkowskiego wyrzuceno, jak opowiadają, z kół polskich i nie awansuje). Są Polacy obcokrajowcy i Polacy urzędnicy, którzy trzymają się tem, że są dobrymi robotnikami, bez

których pomocy nie można się obejść. Biogro to wszystko pod uwagę i nie żądając poszczególnego wyznaczenia Polaków ze służby państwowej, chciałem nie wiem który raz zauważyć, do jakiego groźnego absurdu dochodzi zawiadanie przez cudzoziemców najważniejszymi centrami nauki państwowej. W następnych artykułach przytoczę niektóre wypadki zdrady Polaków, zdrady, która odbiła się szkodliwie na przebiegu ostatniej wojny, tymczasem zaś pozwolę sobie przypomnieć czytelnikom o tym starym planie walki Polaków z Rosją, o którym pisał jeszcze Jerzy Samarin. Prawdopodobnie wszyscy czytali t. zw. „katechizm polski” (patrz Kluczew. „Rosja i Polska” 1906 r.). Katechizm ten przedchodzący ogni z rąk do rąk, jest obecnie przedrukowany i dostępny dla wszystkich.

Ogólne katechizm wyznacza cały system pokojowego zawiadania rządami w Rosji we wszystkich instytucjach, system niszczącego wzbudowania się w najdelikatniejsze tkanki wrogości Polakom imperyjom. Papatyściw bardzo o wpływie katechizmu żenskiego na polskie umyły. Przypuśćmy, że w danym wypadku, jak w wielu innych, nie teoria podpowiada praktykę, lecz praktyka teoryę. Przedstawianie się Polaków do urzędów rosyjskich rozpoczęło się przed dwoma wiekami, a idea, wyłuszczone z katechizmu, odpowiada, a nie można lepiej polskiemu zepsutemu żydowszczyznę charakterowi. Już nie w konspiracyjnym katechizmie, lecz zawiadzającą swobodzie prasy, Polacy zupełnie otwarcie głoszą takie rzeczy: „Nie zważając na interesy Rosji, mając swoich ludzi na wszystkich bez wyjątku stanowiskach, przygotowujemy armię polską w sile 200—300 tysięcy, my, Polacy, w ciągu 5—10 lat będziemy nie sąsiadami Rosji, lecz jej panami. Nasi bracia Polacy, korzystając ze swobody i władzy nad Moskaliemi, nie będą przecie drzemić, jak nie drzemali przez 40 lat, podciągając i skrzydląc i paląc przekłętą Rosję (Gaz. Warsz. 203). Druga gazeta (Kuryer Poranny 241) pisze: „Cały milion stanowią i wpływów w Rosji znajdują się w rękach polskich. Na tych stanowiskach osłabialiśmy Rosję. Teraz, gdy znajdujemy się ośmiu w gruszech, powinniśmy na gruszech zbudować niezależną od morza do morza Polskę”. Przypuśćmy, że idea zawiadania pokojowego Rosją nie podzielają wszyscy Polacy. Przypuśćmy, że idea tej, jako ścisłego przeprowadzenia planu niema zupełnie. „Lecch ich (Polaków) zupełna na wygląd pokojowa i tojalna działalność jest strażną. Polacy objęli wydział leśny, a w wielu wypadkach—kolejowy — czyż trzeba dowodzić, że jest to dla państwa niebezpieczne? Czyż nasi działacze państwowej mieszają na księżycu i nie wiedzą zupełnie, co dzieje się tutaj, pod księżycem?”

Wdowa po generale Kamińskim opowiedziała listem publicznym, że mąż jej ożenił się z nią Rosyanką i prawosławną, kiedy był jeszcze bardzo młodym porucznikiem, że z Polakami żadnych stosunków nie utrzymywał, w domu nie miał nigdy ani jednej książki polskiej, dzieci ich nie nauczyły się ani słowa po polsku. (Co zaś do Majewskiego i Paszkiewicza to ona też wie, że obaj byli Rosyanie i prawosławni.) Tak się zapędził p. Mieniszczow w swym okrzykiem zapale.

KRONIKA.

Sprawy polityczne i społeczne. Z powodu zamierzonego sprowadzenia zwłok Juliusza Słowackiego utworzył się w Warszawie komitet, złożony z 41 osób, który łącznie z komitetem lwowskim ma zająć się tą sprawą.

— W Łodzi zalegalizowano filię warszawskiego towarzystwa abstynentów „Przyszłość”.

— Przy opracowywaniu projektu utworzenia guberni Chelmskiej wychodzą na jaw takie trudności, jak ta np. że dochody z tej guberni nie pokryłyby nawet w części rozchodów. Wolano tego zapropnowano, ażeby zamiast utworzenia nowej guberni, podzieliłoby się i sieliska na dwie części: zachodnią i południową polską i wschodnią i południową prawosławną i utworzył odrębny okręg chelmski bez wyłączenia go z Królestwa. Coś podobnego proponowano już za czasów Harki.

— Da. 14 czerwca r. b. odbędzie się w Petersburgu pierwszy wasechroński zjazd kobiet, który zająmować będzie następującymi sprawami: 1) Działalność kobiet w Rosji na różnych polach. Utworzenie wasechrońskiej rady kobiet; 2) położenie ekonomiczne kobiet w Rosji. Kwestya etyczna w rodzinie i społeczeństwie; 3) polityczne położenie kobiet w Rosji; walka kobiet o prawa polityczne i obywatelskie w Rosji i zagranicą; 4) wykształcenie kobiet w Rosji.

— Sprawa o podpisanie odczytu wyborczej ma być rozpatrywana w seancie początków kwietnia.

— W Łodzi wykryto kantor emigracyjny, założony przez Spiczehajskiego, który werbował robotników na wyjazd do Ameryki lub Afryki, pobierając od nich od 3 do 5 rb. wpisowego i pasporty.

— Bespartyjni posłowie włościanie i duchowni opracowywują nowy projekt agrarny, którego myślą zasadniczą jest, ażeby każdy rolnik posiadał ciele ziemi, ile jej trzeba na zaspokojenie potrzeb jednej rodziny, pracującej bez pomocy najemników. W tym celu proponują wyłączenie z służebnym wynagrodzeniem — gruntów państwowych, klasztornych, gubniegowych i prywatnych, wydzierżawianych włościanom. Długi, obciążające grunta wyłączone, przechodzą na rzecz skarbu. Środków na przeprowadzenie tej reformy powinien dostarczyć podatek postępowy od ziemi, dochodów i przedsiębiorstw.

— W Petersburgu odbyło się pierwsze zebranie ogólne Związku polskich lekarzy i przyrodników w Petersburgu.

— Komitet Stowarzyszenia dziennikarzy republikańskich i francuskich uchwalił na ostatnim zebraniu następującą rezolucję: „Członkowie Stowarzyszenia dziennikarzy republikańskich, odpowiadając na wezwanie samokomitego piewsz Henryka Sienkiewicza, w obronie swych współrodaków, przesyłają mu wyraz sympatyj i głębokiego szacunku”.

— W Wilnie z rozporządzenia władz zamknięto polskie towarzystwo „Oliwita”. Gubernator sarszałmu nie przekraczanie wszelkich przepisów obowiązujących.

Zaburzenia i zamachy. Z rozporządzenia władz zamknięto szkołę rolniczą w Paskowiu.

— Podczas rewizyj w fabryce Huta—Czestochowa wykryto maszynę drukarską w stanie rozebranym bez czechońek oraz duże drukiw nielegalnych.

— Wykryto apiek w Petersburgu i udaremniono przygotowywany zamach na życie W. Ka. Mikołaja Mikołajewicza i ministra sprawiedliwości Szezegłowa. Wykonasz go mieli członkowie lotnego oddziału bojowego okręgu północnego. W mieście do-

konano aresztowań masowych. Nose. Wr. twierdzi, że ujęto wszystkich uczestników zamachu. W laboratorjum wydziału ochrony dokonano badań masyrządów wzbuchonych i pocisków, zużytych podczas rewizyj. Stwierdzono, że należą one do najbardziej udoskonalonych. Z aresztowanych w różnych punktach miasta przeznaczone na ulicy—siedem osób skazano na śmierć i w nocy z 29 lutego na 1 marca wyrok wykonano. Powieszono: Lwa Siniegha, mieszczanina z Cziy, którego aresztowano w pobliżu pałacu W. Kępcia i przy którym znalaziono pocisk wzbuchony w znacznej sile; czołwę dywanowego pułkownika Lidży Sura, która przy aresztowaniu strzelała do agentów ochrony; włościankę z gubernji permjskiej, Anę Rasputin, którą ujęto w pobliżu bramy mieszkanika Szezegłowa z bombą, ukrytą w walizce; niemieckiego młocznika, jak przypuszczają nazwiskiem Feinberg, przy którym znaleziono pasport na imię Maria Calvin, podległego włoskiego i kartę wstępu do Rady państwa Dumy jako korespondent gazety włoskiej *La Vita e il tempo*; Sergiusza Baranowa, którego ujęto oczekującego na wyjście ministra z rewolwerem Browninga, kobietę niewidomiągo nazwiska, szanę pod pseudonimem „Kula”, która przy aresztowaniu zranila policjanta wystrzałem z rewolweru; Aleksandra Sielnowa z gubernji, który ranił dwóch agentów ochrony, a w którego mieszkaniu znaleziono dwie bomby i uniformy agenta policyjnego. Zaś troje: Wierę Janeczewska, Piotra Kossakowina i Nikołajewa na 15 lat ciężkich robót. Jacewskiej następnie złagodzono wyrok na 5 lat katorży.

Aresztowania i kary. Policya aresztowała wielu handlików zegarkami, przybiorami zegarmistrzowskimi i galanterją metalową z podród t. zw. „reklamistami”.

— Da. 23 lutego aresztowano w Mokotowie 17 osób pod zarzutem należenia do socyal—demokr.

— W fabrykach „Lachor” i „Wulkan” dokonano rewizyj; w jednej aresztowano 60, w drugiej—70 robotników.

Bandytyzm. 10 bandytów napadło na szosie o 3 wioraty od Węgrowa jadącego powozem obywateli; ranższy go w nogę, zabrał mu powóz i konie, które potem przesłano we wsi Stachówka w pow. radzywickim.

— W Łodzi ujęto bandę, złożoną z 14 mężczyzn i 2 kobiet, która przysłała się do czynów szabistw i czynów terrorystycznych, między innymi do zabójstwa dyrektora fabryki Scheiblera, inżyniera Otaaszewskiego, i majstra tej fabryki Polkowskiego.

— Trzech bandytów napadło około godz. 11 r. na kasjera guld warszawskiej i pod groźbą rewolwerów zabrało mu 100 rb. jako miał przy sobie.

— Na stercy kolei Nadwielickiej Kobskie, 3 ludzi uzbrojonych w rewolwery zabrało z kasy ekspedycji towarowej 1782 rb. 32 kop.

— W Widywostoku zamordowano w celach rabunku dwóch Polaków: Kielasowskiego i Brzostowskiego.

— Na drzwiach wejściowych jednej z prywatnych instytucyj w Warszawie umieszczono wymowny napis: „Stowisze do 25 paragr. ant. kary, wcale nie płenię—daje złone są w Towarzystwie kredytowym: kasy realnej ogólnowalnej niema, za to w całym mieszkaniu są dzwonki alarmujące do sąsiadów.”

— W Tomlinie pod Kielcami napadnięto na plutonika kolei nadwielickiej. Pod wagon, którym on jechał a sebroną wojkowa, rzucono trzy bomby, które wzbuchając się straszną silą. Jednego żołnierza zabito, wielu innych raniłono, niektórych śmiertelnie. Lupem napadających stały się 17,000 rb., które widzi płaćnik. Odjechali on swobodnie, odczepiwszy maszynę od pociągu; po drodze przejechał na śmierć idącego plantem człowieka.

— Donoszą z Tomaka, że ograniczono postę, idąc do Baranów. Zrabowano 35,000 rb. i korespondencyj. Sprawców schwytano. Są to: rywokal partji przedsiędniejszej, pomocnik zarządzającego bibliotekę miejską i urzędnik pocztowo—telegraficzny. Dwa z nich udebił sobie żyły. Pieniądże odebrano.



— W pow. radomskim napadnięto arcielszczaką Tow. żegluga wzdłuż sztycyńskiej i strabowano mu 25,000 rb., które widać w tece.

Strajki, lock-outy i bezrobocie. W Ameryce, jak donoszą z Waszyngtonu, popłył na pracę warstwa i pomimo to placca stała obciąża się. Dn. 1 lutego 35% wszystkich zorganizowanych robotników było bez chleba. Pracownicy kolei, które samierają założyć placę, organizują odpor i grożą strajkiem, któryby objął 200,000 robotników.

Sprawy szkolne i oświatowe. *Stol. poz.* dołożył, że minister oświaty, Szwarz, cofnął okólnik swego poprzednika, ułatwiający otwieranie prywatnych zakładów naukowych.

— Władza ministerialna zatwierdziła opracowany przez magistrat projekt urzadzania karawóz wieczornych przy szkołach miejskich. Asygnowano na powyższy cel 2180 rb.

— W sprawie funduszu politechniki warszawskiej wyjaśniono, że na utworzenie dotychczasowego instytutu politechnicznego przeznaczono reszki sum, asygnowanych na utrzymanie warszawskiej politechniki, pozostałe podczas jej nieczynności; 2) w razie otwarcia politechniki warszawskiej niebędącej na utrzymaniu jej środków będą wypłacone z asygnowanych na ten cel sum; 3) są sprawy swobodne od, zebranych w społeczeństwie polskim na utworzenie instytutu politechnicznego warszawskiego weale nie poruszone.

— *Wfar.* Dn. donosi, że otwarcie uniwersytetu warszawskiego zostało odłożone na czas nieokreślony. Poruszone ponownie sprawę otwarcia uniwersytetu w Saratowie.

Prasa. Ks. Szaniawski, redaktor *Chłopa polskiego*, skazywany w procesie o szerzenie nienawiści do Rosyan z powodu ogłoszenia wiersza „Do skłonekaj ojczyzny”, zawierającego modlitwę kmiotka polskiego o zgnębienie jej wrogów, apelował od wyroku sądu do senatu, gdzie bronił się, wyjaśniając, że lud polski nazywa wrogami Prusaków i obywateli ziemskich. Na dowód, że nie miał na myśli rząd rosyjskiego, słożył ksiądz S. wyrok śmierci, jaki otrzymał od N. D. za odwołanie, oddane sądowni sąsiadkami. Senat wyrok sądu skonał i kępięda uniewinnił.

— Redaktor ukraińskiej gasy *Rada* skazywany został na 800 rb. kary

— Redaktor wychodzącego w Łodzi tygodnika *Jedność* skazywany został na 3,000 rb. kary lub 3 miesiące więzienia za pomieszczenie artykułu „Krok wstecz”, rozpatrującego sprawę zamknięcia fabryk.

— Redaktora *Więsnika Narodnej Swobody*, Nabokowa skazano na 500 rb. kary za wybrukowanie rezolucyj partji lewicowej, między innymi frazjki Dumskiej S. D. Mięsnicznik zakazajno nazawaze.

Wiadomości ekonomiczne. Prezes Towarzystwa pracy społecznej, Wł. hr. Potocki, otwiera bank paracelajny w Warszawie na wzór łowieskiego banku paracelajnego z następującymi zadaniem: 1) wydzielenie z dóbr osad z dworem i parkiem, o ile rezolucja posiada jakakolwiek wartość historyczną lub artystyczną, tak, iżby to parcelo mogły być użyte, pozostawiając reszty i wycieńczenia po szeregu lat swojej pracy w mieście; 2) wydzielenie z folwarku osad skomunowych dla tej lisaniej rzeszy robotników i pracowników wiejskich, którzy chętnie wdrobiliby na wieś, gdyby była instytucja, umożliwiająca kupno osad rolnych na raty 20 lub 30-letnie.

— Kilku przemysłowców w Warszawie zamierza urządzić fabrykę na zasadach kooperacyjnej. Postanowili oni kupić szereg zakładów mechanicznych i obdarowali nimi kilkuset robotników, żeby tam pracowali i rządili się sami. Zyski mają być obracane na maszyny, kasy chorej, kasy posagowej, kasy macierzystej, ogrody i ochrony dzieci, dom robotniczy. Co by stał jeszcze po nad to zostało, tworzyłby kapitał, z którego sabywanyły nowe środki pracy dla innych grup robotniczych. Projekt ten był już rozpatrywany z przedstawicielami sfer robotniczych.

Koleje i komunikacja. Ministerjum komunikacji wydało przepis, zabraniające palenia papierosów na stacjach kolejowych.

Prasa i telegraf. Od pólnego sąrządu post i telegrafów nadeszło zawiadomienie do tutejszych urzędów pocztowo-telegraficznych, że zakaz przyjmowania depesz z kilkoma adresami w korespondencji zostaje skasowany i tego rodzaju depesze winny być odjęte przyjmowane.

Katastrofy. Dn. 22 lutego nad w Brytanię przeciągnęła burza, która zniszczyła liczne domy, powyrwała drzewa z korzeniami, zalała dachy z kociołków i szkół, na morzu stała się powodem rozbicia statków.

Zmarli. August Karol Diehl superintendent księciołów kalwińskich w Król. polskiem. Zmarzył był zamilowanym bibliotekarem i namizmatykiem. Wydał kilka prac teologicznych.



Otrzymałmy list następnycy:

Stanowyo Panie Redaktora!

W numerze 8 r. b. *Pracody* była pomieszczona notatka w sprawie powstającego Towarzystwa dla walki z chorobami płciowymi. Upraszam o pomieszczenie następującego wyjaśnienia:

Autor notatki szerezo członkom zaprzekajno dawcom „grodzenie się z listamielna prostytucyjny”. Najenergiczniej przeciwko tego rodzaju szarstwej prostytucyjny!

Nikt nie wyrażał zgody na istnienie prostytucyj, lecz przeciwno całej działalności Towarzystwa będną skierowaną ku jej zwalczaniu. Z obecnych 40 osób zapisało się na członków 36, a wiec i stawianie barokopów pesymistycznych uważamy za przedwezanie.

Z poważaniem

Członkowie Założyciele.

Wyznacz z druku 3 numer miesięcznika **KULTURA POLSKA**, organu Towarzystwa tej nazwy i zawiera artykuły: Chmury nad naszą szkołą. — Sądownictwo w Królestwie polskiem. — Nasze szpitale. — Towarzystwo Kultury polskiej. — Oświata w Galicyi. — W stowarzyszeniach. — Luty w Tow. Kultury polskiej. — Kronika. — Nowe książki.

OGŁOSZENIA

Treść II zeszytu „SFINKSA”

miesięcznika literacko-artystycznego i naukowego:

Wi. B. „Ku wielkim duchom”, **Adam Mickiewicz:** „Nadeszły inne czasy”, **Stefan Żeromski:** „Młodociel” (rzesz czytana na wieczorne literackim w Filharmonii), **Rom Mickiewicz:** „Utraćcie wiarę w człowieka”, **Aichylosa „Ofiarę”** przełożył **Jan Kasprowski, Antoni Szech:** „Z pod skał Tyrolu”, **Ign. Chrzanowski:** „Książka o romantyzmie francuskim”. **Poetry:** **Leopold Staff:** „Żywiąc się w locie” (31 sonetów), **Savitri:** „Brzask”, „Kłatki”, „Kurhan”, **Dr. Ot:** „Uliczka w piosenka”, **Wi. Orkan:** „Powrót”, **Adam Siedlecki:** „Metamorfozy Cyda”, **Hr. J. Gobineau:** „Dwa dyalogi z cyklu Savonarola”, **Wi. Bukowski:** „Z poematu p. i. Echa”, **St. Lack:** „Nowy dramat Orkana” (List z Zakopanego), **A. Beltramini:** „Ślepy” (przekład **Z. Ankowskiej**), **J. Kodisnow:** „Krytyka pojmo naukowych i jej znaczenie dla naszego poglądu na świat”.

Nadto sprawozdania z literatury polskiej przez **N. Miłkowską** („Ibsen” Feldmana), **A. Drogoszewskiego:** („Gromnice” Zabojeckiej i „Pieśni walki” Savitri); ze sztuki plastycznej przez **St. Popowskiego** i z muzyki przez **J. Frankowskiego**.

Dodatki artystyczne: portret Mickiewicza, ozdoby i winioty **H. Miłkiewicza**, **St. Popowskiego**, i **J. Rombowskiego**, okładka artystyczna **Rembowskiego**.

Cena zeszytu kop. 80, z przesyłką pocztową rb. 1. Prenumerata kwartalna w Warszawie i w przesyłką rb. 3, zagranicą rb. 2 kop. 50. Adres administracji: **Miodowa 5k, telef. 75.31.**

W Zeszycie III „Sfinksa” rozpoczyna drnk świeżo ukończony powieści **Zofii Ryglar-Natkowskiej** p. t. „Rówieśnice”.

Spółka Nakładowa

poleca następującą niewielką ilość egzemplarzy:

Dr. Piotr Chmielowski: Zarys najnowszej literatury polskiej (1864—1897). Nowe przejrzone i znacznie powiększone wydanie, str. 516. Cena zniżona—rs. 2 (pierwotnie rs. 3).

Dr. prof. Okolski A.: Ustrój państw europejskich i Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Str. 596 Rs. 3.

Dr. L. Gumpiewicz prof. uniw. w Hradcu: System socjologii. Str. 473 Rs. 3 kop. 80.

Brandes Jerzy: Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Szkoła romantyczna we Francji. Z portretem autora, str. 402. Rs. 1 kop. 50.

Heine Henryk: Wybór pism, t. I, w przekładzie Maryi Kopnickiej, **Józefa Kościelskiego**, **Aleksandra Kraushara** i in. Wyłanie ozdobne, z portretem autora, str. 298 — kop. 60; t. II. **Fodróż do Harcu**, **Włochy**, w przekładzie **M. Gawałewicza**, **O. Jeleny** i **Maryi Kopnickiej**, str. XIII 328. — Rs. 1.

Piotr Chmielowski: Autorki polskie, str. 541 rb. 2. z 6 portretami.

Do nabycia w administracji „PRAWDY” i we wszystkich księgarniach.